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Termín zasTupiTelsTVa:
2. 5. 2016 od 15.30 hod. v měKs Vimperk.

Uzávěrka dalšího čísla bude 18. 4. 2016 v 15 hodin.

Příspěvky neotištěné ve VN najdete na www.vimperk.cz.

Jaro ve Vimperku
Vážení spoluobčané, 

první jarní den je za námi 
a všichni se těšíme na jarní slu-
níčko, které nám zvedne náladu. 
I když poslední dny měsíce břez-
na byly chladnější a zbytky sně-
hu vymetené z nebeských koutů 
nás nutily znovu se zachumlat do 
zimního oblečení, nezabrání nic 
jaru, aby přišlo a vytáhlo nás na 
procházku či zahrádku, podívat 
se po krajině, jak se vše krásně 
zelená a kvete. Jaro s sebou při-
náší novou energii a plány, co bu-
deme letos dělat nebo co si pro 
radost vytvoříme či vypěstujeme 
na zahrádce, kam se podíváme. 
I v našem městě plánujeme, kdy 
začneme realizovat to, co jsme 
si předsevzali a  co k  tomu ješ-
tě přidáme. To vše i  v  souladu 
s Programem rozvoje města pro 
rok 2016 – 2022, pro který v břez-
nu zvedlo devět zastupitelů svou 
ruku. Devět zastupitelů, kteří 
mají jasnou představu o  tom, 
kam město kráčí a co chceme ve 
městě a přilehlých osadách udě-
lat v  letech příštích. Akční plán 
konkrétních akcí na tento a příš-
tí rok, který vychází z Programu 
rozvoje města, se již zpracovává. 

A co nového a zásadního v roce 
letošním? Kácení na konci března 
v lokalitě u autobusového nádraží 
dalo jasný signál, že stavba tolik 
očekávané okružní křižovatky 

Lidl - Penny je zahájena. Dru-
hou významnou stavbou, kterou 
pocítíme všichni v našem městě, 
bude pokračování a  dokončení 
vybudování nového chodníku 
v  Pivovarské ulici. Věřím, že 
i tato stavba výrazně přispěje ke 
zlepšení bezpečnosti a  k  celko-
vému vylepšení vzhledu tohoto 
prostoru. 

Sportovní letní areál, který má 
město ve své správě, se z části již 
mění a  jeho návštěvníci letos 
jistě ocení nové fotbalové hřiště 
a velký kus odvedené práce. Za 
to patří dík Městským službám 
Vimperk. Připravovaný projekt 
na odvodnění atletické dráhy, 
na který je možné podat žádost 
o dotaci, je již v běhu, a pokud to 
vyjde, bude možné celý areál opět 
kvalitativně povýšit. 

Máme před sebou velký kus 
práce. Práce, na niž je nezbytné 
být připravený, mít chuť ji dě-
lat a hlavně nenechat se otrávit 
a  odradit škarohlídy, věčnými 
kritiky a zpochybňovači všeho, co 
se udělá. Věřím, že lidé, kterým 
záleží na městě a  osadách, bu-
dou přistupovat k věcem s chutí 
a dobrými úmysly, byť i s vědo-
mím, že se to nemusí nutně líbit 
všem.  Přeji vám krásné jaro.

Jaroslava Martanová
starostka

Přijímání dětí do mateřských škol
pro školní rok 2016/2017

Ředitelky mateřských škol ve 
Vimperku po dohodě se zřizova-
telem (Město Vimperk) stanovily 
v souladu s § 34 odst. 2 zákona 
č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším 
odborném a  jiném vzdělávání, 
v  platném znění, termíny pro 
podávání žádostí o přijetí k před-
školnímu vzdělávání dětí od škol-
ního roku 2016/2017, tedy od 1. 9. 
2016 takto: 

mŠ Vimperk, l. máje 180 
středa 13. 4. 2016 8–11.30 hod. 
a 12.30 – 15 hod. 
čtvrtek 14. 4. 2016 8–11.30 hod.

mŠ Vimperk, Klosterman-
nova 365
pracoviště Klostermannova – 
středa 13. 4. 2016 8–11.30 hod. 
a 12.30 – 15 hod. 
pracoviště Mírová – čtvrtek 14. 4. 
2016 8–11.30 hod. 

(Přijímání žádostí bude pro 
obě pracoviště MŠ Klosterman-
nova probíhat v  ředitelně školy 
v Klostermannově ulici).

rodič (zákonný zástupce) dí-
těte podává žádost na předepsa-
ném tiskopise, který si vyzvedne 

v MŠ, buď dříve, nebo v den, kdy 
žádost bude podávat.

Žádosti se budou přijímat 
v  mateřských školách osobně 
v určených termínech. Rodič při 
podání žádosti prokazuje svou 
totožnost platným občanským 
průkazem a  osobně představí 
dítě, o jehož přijetí žádá.

O  přijetí k  předškolnímu 
vzdělávání rozhodne ředitelka 
příslušné mateřské školy a do 3 
dnů od data ukončení přijímání 
žádostí zveřejní seznam přijatých 
dětí pod přiděleným registrač-
ním číslem na vývěsce v prosto-
rách školy a na webových strán-
kách školy. Zveřejněním seznamu 
se považují rozhodnutí, kterými 
se vyhovuje žádostem o  vzdě-
lávání, za oznámená. Rodičům 
nepřijatých dětí bude zasláno 
písemné rozhodnutí o  nepřijetí 
poštou v souladu se zákonem č. 
500/2004 Sb., správní řád, v plat-
ném znění.

Zdeněk Kuncl
vedoucí odboru školství,

kultury a CR

Kácením dřevin nad Pravětínským potokem u autobusového nádraží se kon-
cem března připravoval prostor pro největší stavbu letošního roku ve Vimperku 
– okružní křižovatku na silnici II/145. Foto: I.  MalotoVá
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Parforsní hony 
byly tématem 

šesté přednášky 
7. ročníku Vim-
perské akademie 

seniorů, která proběhla ve čtvr-
tek 17. března a  přednášející 
byla Ing.  Lenka Gotthardová, 
CSc., dříve ředitelka Národního 
hřebčína Kladruby, redaktorka 
časopisu Jezdectví, autorka a vy-
davatelka literatury o  koních, 
ředitelka Hipologického muzea 
ve Slatiňanech, v  současnosti 
přednášející na Provozně ekono-
mické fakultě České zemědělské 
univerzity v Praze. Žije v Kladru-
bech nad Labem. 

Paní Gotthardová velmi pou-
tavým způsobem blíže seznámi-
la naše „studenty“ se vznikem 
parforsních honů a  rozdílem 
mezi francouzským a anglickým 
způsobem těchto honů. Parforsní 
hony v bývalém Rakousko-Uher-
sku se od čtyřicátých let 19. sto-
letí až do první světové války 
odehrávaly na Pardubicku. První 
parforsní hon na jelena se usku-
tečnil roku 1836 na chlumec-
kém panství hraběte Oktaviána 
Kinského. Díky aktivitě knížete 
Františka Lichtenštejnského se 
tyto hony přesunuly do Pardubic. 

Právě díky parforsním honům 
se z  přibližně čtyř tisícového 
městečka stalo v  současnosti 
významné krajské město s  de-
vadesáti tisíci obyvatel. Přehled-
ná rovinatá krajina Pardubicka 
z mnoha remízky, loukami, poli, 
mělkými vodními plochami 
a mokřinami, potoky a říčkami, 
byla terénem, který nejvíce při-
pomínal anglickou krajinu. 

„Studenti“ se rovněž dozvědě-
li, že pardubických honů se v roce 
1874 zúčastnil i  císař František 
Josef I. s  císařovnou Alžbětou 

(Sissi) a tento rok je datován jako 
vznik Velké pardubické.

Součástí přednášky bylo i zají-
mavé povídání o vzniku plemene 
Koně Kinských, které patří mezi 
teplokrevníky. Typické je pro ně 
zlaté zbarvení s bílou hřívou (isa-
bely, žluťáci) nebo s černou hří-
vou (plaváci). Je patřičně hrdá na 
světově uznávané plemeno Koně 
Kinských, které představuje živý 
poklad a kulturní hodnotu české-
ho státu.

Je úžasné poslouchat vyprávě-
ní lidí, kteří jsou svému „koníč-
ku“ nejen věrni již od dětství, ale 
dokonce se stal součástí jejich 
pracovního života. A  jedním 
z těchto lidí je právě Ing. Lenka 
Gotthardova, CSc.

Toto byla poslední přednáška 
7. ročníku VAS, která se uskuteč-
nila v sále MěKS Vimperk. Příští 
přednáška, tzv. „akademie na ko-
lech“, se uskuteční dne 28. dubna 
2016 formou exkurze na  Státní 
zámek Kratochvíle.

Organizační informace pro 
seniory přihlášené do 7. roční-
ku VAS: Sraz je 28. dubna 2016 
v  8.00 hodin na autobusovém 
nádraží ve Vimperku. Objedná-
ny jsou dva autobusy, které nej-
později v  8.20 hodin odjíždí na 
Kratochvíli. Návrat zpět bude 
nejpozději do 12.00 hodin. „Stu-
denti“ si budou hradit vstupné ve 
výši 70 Kč pro seniory od 65 let 
a ZTP, pro ostatní 100 Kč. Prosí-
me naše „studenty“ o nahlášení 
své účasti na této exkurzi nejpoz-
ději do pátku 1. dubna do 14.00 
hodin na tel. 388 402 261 nebo 
388  402  263, případně na eva.
hervertova@mesto.vimperk.cz. 

Text: E. Hervertová
Foto: L. Švecová

Podvečerní Vimperk.  Foto: DanIel HaKl

Senioři se seznámili s povinností 
chodců být vidět a první pomocí

Seniorem bez rizika – pod 
tímto názvem se v březnu usku-
tečnila dopravně bezpečnostní 
přednáška určená především 
dříve narozeným. Spolu s  měs-
tem ji uspořádala Městská poli-
cie Vimperk. Václav Kovář, kraj-
ský koordinátor BESIP dvacítku 
přítomných seznámil s  novelou 
zákona o provozu na pozemních 
komunikacích. Zejména s povin-
ností chodců, kteří se pohybují 

za snížené viditelnosti po silnici 
mimo obec, opatřit své oblečení 
reflexními prvky tak, aby je ostat-
ní účastníci provozu včas zahléd-
li. Zuzana Pelikánová z oblastní-
ho spolku ČČK seznámila se zá-
klady první pomoci a policistka 
Martina Joklová se zaměřila na 
případy okrádání seniorů a jejich 
prevenci.

Město Vimperk
(PR a propagace)

Jaký „udatný silák“ přemohl značku?  Foto: K. KreJčí
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Město Vimperk a Jihočeský kraj Vás srdečně zvou 
na veřejné projednání a představení projektu

Okružní křižovatka  „Fišerka“
Hosté: Ing. Jiří Klása, odbor dopravy a silničního hospodářství KÚ 

Jihočeského kraje
 Ing. Jan Lahoda, vedoucí projektu, AF-CityPlan s.r.o.

21. dubna 2016 od 15.30 hodin
Městské kulturní středisko Vimperk

Těšíme se na setkání s Vámi!

Lipka bude mít nové hřiště
Dlouholetým přáním všech 

obyvatel Lipky bylo mít v osadě 
sportovní hřiště, místo na hraní, 
kde se nebude nutné uhýbat au-
tům. Dosud si totiž děti kopaly 
s míčem hlavně na silnici. Na to, 
aby se vše podařilo, bylo nutné 
nejprve najít takové místo, kde 
bude možné sportoviště vybudo-
vat. A to si lipečtí občané našli. 
Jedná se o  soukromý pozemek, 
protože město vhodný pozemek 
v  osadě nemá. Ještě za starosty 
Bohumila Petráška byl s majite-
lem dohodnut pronájem za 30 Kč 
ročně do 1. 11. 2039. Zpracova-
tel projektové dokumentace se 
musel nejprve vypořádat s vod-
ním režimem pozemku, který 
je v sousedství vodní nádrže a je 
výrazně zamokřený. Rovněž bylo 
třeba vyřešit přístup na hřiště. 
Při osobním jednání s ředitelem 
Lesního závodu Boubín jsme se 
dohodli na vstupu ze sousední 
komunikace, která je ve vlastnic-

tví Lesů ČR. Počítá se, že víceú-
čelové sportoviště s  polyureta-
novým povrchem bude následně 
také oploceno.

Protože ze dvou výběrových 
řízeních na jiné stavební akce 
se ušetřila částka 2 050 000 Kč, 
navrhla rada předložit zastupi-
telům použití těchto finančních 
prostředků na výstavbu hřiště na 
Lipce. Podařilo se. Všichni za-
stupitelé souhlasili. A že to bylo 
opravdovým přáním obyvatel 
Lipky, o tom svědčila jejich hojná 
účast na zasedání zastupitelstva. 
Přijeli všichni, kteří mohli. Dob-
rá věc se podařila, a  tak věřím, 
že ještě tento rok bude sporto-
viště postaveno a  otevřeno ke 
všeobecné spokojenosti. Děkuji 
všem, kteří byli ochotni přispět 
k realizaci hřiště či se podíleli na 
jeho přípravě. 

Jaroslava Martanová
starostka

Informace o nezaměstnanosti v okrese 
V  ú nor u 

2016 celkový 
počet uchaze-
čů o  zaměst-
nání   poklesl 
na stav 1796 
osob (úbytek 

o 47 osob oproti lednu 2016). Pro 
srovnání: k 29. 2. 2015 bylo v evi-
denci 2499 uchazečů, což značí 
letošní pokles o 703 uchazečů.

Míra nezaměstnanosti činila 
4,8 % a je společně s Pískem dru-
há nejnižší v  Jihočeském kraji 
po okrese České Budějovice, kde 
činila 4,3 % (za ČR činí 6,3 %, za 
Jihočeský kraj 5,5 %).   V pořadí 
okresů ČR se jedná o 16. nejnižší 
míru nezaměstnanosti (nejnižší 
je v okrese Praha-východ – 2,6 %, 
nejvyšší v okrese Most  – 11,6 %).

Ve městě Vimperk včetně spá-
dových obcí bylo k  29. 2. 2016 

v evidenci celkem 285 uchazečů 
o zaměstnání, míra nezaměstna-
nosti činila 4,9 %.

V rámci aktivní politiky za-
městnanosti (apz) bylo na 
Veřejně prospěšné práce (Vpp) 
nově vytvořeno od 1. 1. 2016 11 
těchto míst, z toho v únoru 2016 
bylo vytvořeno 5 nových míst.

společensky účelných pra-
covních míst (sÚpm) vyhra-
zených bylo nově vytvořeno od 
1. 1. 2016 20 těchto míst, z toho 
v únoru 2016 vytvořeno 17 no-
vých míst.

Počet chráněných pracov-
ních míst vymezených pro ob-
čany se zdravotním postiženým 
k 29. 2. 2016 činil  441.

Počet   uchazečů v  rekvalifi-
kačních kurzech od 1. 1. 2016: 
13.

Bc. Lenka Danielová

Program rozvoje města až do roku 2022
Město Vimperk má schválený 

program rozvoje do roku 2022. 
Dokument, který vznikal stovky 
hodin a podílelo se něm mnoho 
lidí, stanovuje hlavní strategické 
cíle a  priority města.  Program 
rozvoje města vyjadřuje před-
pokládaný vývoj daného území 
v  dlouhodobém časovém hori-
zontu. Výhodou měst se strate-
gickým plánem je to, že zvyšuje 
jejich připravenost k podání žá-
dostí o  dotační podporu a  tím 
se zvětšují šance získat vnější 
finanční prostředky. Ke klíčo-
vým projektům patří dokončení 
výstavby areálu vodních spor-
tů, revitalizace sídliště Mírová 
a vytvoření architektonické stu-
die rekonstrukce našich dvou 
hlavních dopravních tepen ulic 
1. máje a  Pivovarská, což jsou 
hlavní komunikační tepny měs-
ta. K  dalším klíčovým bodům 
programu patří rekonstrukce 
a  modernizace areálu letního 
kina s  logistickým, funkčním 
i  architektonickým napojením 
na zámek, sportovní areál Vod-
ník a  centrum města. V  plánu 
je také rekonstrukce bývalého 
internátu lesnické školy, zřízení 
nového domu s  pečovatelskou 
službou, zvětšení parkovacích 
ploch a vybudování jednotného 
funkčního mobiliáře ve městě, 
důležité je také rozšíření skládky 
odpadů v Pravětíně.

Program rozvoje města pro 
příští léta začal vznikat na po-
čátku roku 2015. Zpracovatelem 
plánu byl, stejně jako v minulém 
období (2009–2014) Mrg. Jiří Má-
nek. V září se do projektu zapojila 
vimperská veřejnost, občanská 
sdružení a  místní podnikatelé. 
Jsem rád, že se mu vše podařilo 
velmi otevřeně, až komunitním 
způsobem zpracovat. Do procesu 
vzniku vstupovala celá řada sub-
jektů, každý občan a nejen skr-
ze ankety a veřejné projednání. 
Všem bych chtěl poděkovat, že se 
jim práce podařila. Jsem rád i za 
to, že v zásobníku projektů, který 
je jakousi projektovou rezervou, 
aby se ve Vimperku na nic neza-
pomnělo, je dalších 150 projektů. 

Někdo by mohl namítnout, že 
se jedná o pouhé sliby či vzdušné 
zámky. To ale není pravda, pro-
tože už jsme začali. Letos začne 
oprava křižovatky u  Lidlu, při-
pravujeme plán dostavby bazénu 
a celého sportovního areálu, ho-
tová bude studie na rekonstrukci 
ulice 1. máje a  také revitalizaci 
sídliště Míru.

Pro každý rok budeme při-
pravovat akční plán, který určí 
prioritu na následující měsíce 

závislou na aktuálních finanč-
ních možnostech a  případných 
vypsaných dotačních titulech.

Projekty zahrnuté mezi priori-
ty dalece přesahují finanční mož-
nosti našeho města, které má ne-
celých 8000 obyvatel a rozpočet 
zhruba 190 milionů korun. Proto 
počítáme se zapojením profesio-
nálů, kteří budou pomáhat se 
sháněním dotací.

mezi hlavní priority města 
vyplývající z prm patří:
•	 Dokončit výstavbu areálu vod-

ních sportů.
•	 Rozšířit, modernizovat a zlep-

šit infrastrukturu sportovišť – 
zimní stadion, letní sportovní 
areál, areál Vodník.

•	  Modernizovat a  opravit ZŠ 
TGM, MŠ Mírová

•	  Vytvořit architektonickou/
územní studii ulice 1. máje 
a  Pivovarské ul. - realizace 
prvních etap změny této tepny 
města Vimperk

•	  Rekonstruovat a modernizovat 
areál letního kina s  logistic-
kým, funkčním i  architekto-
nickým napojením na zámek, 
areál letního divadla, Vodník 
a centrum města

•	  Rekonstruovat bývalý internát 
lesnické školy.

•	  Revitalizovat sídliště Mírová.
•	  Zřídit nový dům s pečovatel-

skou službou.
•	  Vyřešit dopravní infrastruktu-

ru a logistiku celého města se 
zaměřením na parkovací plo-
chy a  posílení pozice chodců 
a cyklistů.

•	 Vybudovat jednotný, funkční 
a dlouhodobě užitný mobiliář 
ve městě.

•	  Vyřešit reprezentativním způ-
sobem příjezdy do města.

•	 Podporovat a  participovat na 
vybudování kruhových kři-
žovatek – supermarket LIDL 
a křižovatka Fišerka.

•	 Vytvořit pravidla zástavby in-
travilánu i extravilánu města.

•	 Rozšířit skládku odpadů v Pra-
větíně.

•	 Využívat dotačních titulů 
v maximální možné míře.

•	 Více, plošněji a účelněji propa-
govat město

•	 Aktivně hledat, navazovat 
kontakty a vytvářet dobré pod-
mínky pro strategické partne-
ry, investory, zaměstnavatele, 
kteří mohou rozvoji města re-
álně pomoci.

•	 Podporovat malé a  střední 
podnikatele.

•	 Podporovat rozvoj zámku 
a jeho okolí.

Jiří Cais, místostarosta 
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•	 bere na vědomí zápis z jednání DR společnosti Městské služby 
Vimperk s. r. o. ze dne 26. 2. 2016. 

•	 rozhodla na základě posouzení a hodnocení nabídek jmenova-
nou komisí, že nejvýhodnější nabídku ve výběrovém řízení k veřejné 
zakázce „Město Vimperk – dodávka osobního automobilu pro odbor 
výstavby a  územního plánování“ předložila společnost Autoservis 
Šrachta s.r.o. Rada města pověřuje starostku města podpisem kupní 
smlouvy mezi Městem Vimperk a společností Autoservis Šrachta s.r.o. 
o dodávce osobního automobilu pro odbor výstavby a územního pláno-
vání podle předloženého návrhu. Finanční prostředky na koupi vozidla 
budou řešeny formou rozpočtového opatření z rezervy rozpočtu města 
na rok 2016.

•	 projednala zápis sportovní komise ze dne 3. 3. 2016 a doporučuje 
zastupitelstvu města schválit výši navržených příspěvků pro sportovní 
kluby na podporu sportu tak, jak je navrhla sportovní komise.

•	 rozhodla poskytnout individuální dotaci ve výši 10 000 Kč Spor-
tovnímu klubu HC Vimperk, 1. máje 321 Vimperk, na účast žáků 
8. tříd na Mistrovství ČR v Přerově. Dotace bude poskytnuta z kapi-
toly rady města. Rada města požaduje předložit vyúčtování dotace do 
31. 5. 2016. 

rada města Vimperk dne 14. 3. 2016
•	 schvaluje výběr nejvhodnější nabídky na akci „Okružní křižo-

vatka na silnici II/145 ve Vimperku, Lidl a Penny“ v  tomto pořadí: 
STRABAG a.s.za cenu nejvýše přípustnou 33 473 844,59 Kč bez DPH, 
40 503 351,95 Kč vč. DPH; EUROVIA CS, a.s. za cenu nejvýše přípust-
nou 34 120 509,99 Kč bez DPH, 41 285 817,08 Kč vč. DPH; SWIETEL-
SKY stavební s.r.o., za cenu nejvýše přípustnou 38 699 503,10 Kč bez 
DPH, 46 826 398,75 Kč vč. DPH.

•	 zastupující město Vimperk jakožto vlastníka parcely katastru ne-
movitostí KN č. 160 – ostatní plocha, ostatní komunikace v k. ú. Vim-
perk, souhlasí dle předloženého návrhu s umístěním dočasné střelnice 
na části tohoto pozemku města za účelem pořádání oslav výročí konce 
druhé světové války dne 7. května 2016. Souhlas je vydáván pořada-
teli této akce tj. Městskému kulturnímu středisku Vimperk, se sídlem 
Johnova 226, Vimperk. 

•	 rozhodla uzavřít veřejnoprávní smlouvu o výkonu Městské policie 
Vimperk mezi městem Vimperk, Steinbrenerova čp. 6, 385 01 Vimperk 
a obcí Horní Vltavice na dobu určitou do 31. 12. 2018 dle předloženého 
návrhu. 

Zprávy ze Zastupitelstva
zastupitelstvo města Vimperk dne 14. 3. 2016

•	 rozhodlo zahájit úkony k provedení demolice bytových domů čp. 
150 v Pasovské ulici – objekt k bydlení v k.ú. Vimperk a čp. 17 Výškovice 
– objekt k bydlení v k. ú. Výškovice u Vimperka a pověřuje Městskou 
správu domů, s. r. o. zadáním projekčních prací na tuto demolici. Do 
doby realizace demolice budou domy zabezpečeny a pouze udržovány 
proti vniknutí.

•	 bere na vědomí zprávu Ing. Kalouse, vedoucího odboru HB, že 
paní Ing. Tereza Kubásková neuzavřela s městem Vimperk darovací 
smlouvu a smlouvu o zřízení služebnosti stezky a cesty k pozemkům 
určených pro výstavbu rodinných domů na Malé Homolce dle přijatého 
usnesení zastupitelstva města č. 202 ze dne 2. 11. 2015.

•	 Vimperk schvaluje přidělení dotací z dotačního programu města 
Vimperk „Program regenerace MPZ Vimperk – Výzva pro rok 2016“ 
dle předloženého návrhu. Příspěvky města Vimperk budou poskyt-
nuty takto: Veronika Tesařová Šebestová, Městské opevnění na p. č. 
153 – oprava kamenného zdiva 14 200 Kč; Josef Kudláček a Michaela 
Kudláčková –Městské opevnění na p. č. 152 – oprava kamenného zdiva, 
11 000 Kč; G a SOŠ ekonomická – oprava střechy – výměna střešní 
krytiny, 62 900 Kč; Michaela Podivinská – Obnova fasády, vstupních 
dveří a dřevěných podlah, 16 500 Kč.

•	 souhlasí a schvaluje podání žádosti a realizaci projektu „Okružní 
křižovatka na silnici II/145 ve Vimperku, Lidl a Penny – chodníky“. 
V případě poskytnutí dotace z  IROP schvaluje zajištění finančních 
prostředků v rámci rozpočtu města na stoprocentní předfinancování 
a spolufinancování projektu ve výši 5 000 000 Kč včetně DPH.

Zprávy z Rady
rada města Vimperk dne 29. 2. 2016

•	 bere na vědomí rozdělení dotací v rámci Programu regenerace 
MPZ Vimperk – Výzva pro rok 2016 a rozhodla o podání žádosti na 
Ministerstvo kultury ČR o navýšení kvóty dotace z Programu regene-
race MPR a MPZ 2016 pro MPZ Vimperk dle předloženého návrhu.

•	 schvaluje změny rozpočtu na rok 2016 dle předloženého návrhu: 
změny ve výdajích v celkové částce 3.740 Kč (RO č. 2), zvýšení objemu 
rozpočtu na částku 194 276 tis. Kč (RO č. 3). 

•	 souhlasí s podáním žádosti o pokácení dřeviny rostoucí na po-
zemku ve vlastnictví města Vimperk pozemku č. 1303/1, k. ú. Vimperk, 
dle předloženého návrhu.

•	 rozhodla uzavřít smlouvu o dílo mezi městem Vimperk a firmou 
Městské služby Vimperk s. r. o., Steinbrenerova 6 Vimperk, na údržbu 
travnatých ploch veřejné zeleně ve Vimperku dle předloženého návrhu. 

•	 rozhodla uzavřít smlouvu o nájmu dopravního prostředku – ná-
kladní vozidlo pro svoz biologického odpadu a dále 10 kusů vanových 
kontejnerů o objemu 15 m3 společnosti Městské služby Vimperk s. r. o., 
 Steinbrenerova 6, Vimperk, dle předloženého návrhu.

•	 rozhodla, v  souladu s  ustanovením čl. V. Vnitřní směrnice č. 
1/2014 „Zásady a  postupy při zadávání veřejných zakázek, uzavřít 
smlouvu o dílo na zřízení „Workoutové hřiště Vimperk pozemek p. č. 
645/1 k. ú. Vimperk“ mezi městem Vimperk a Enuma Elis s.r.o., Lan-
nova 2061/8, Praha 110 00, dle předloženého návrhu. 

•	 rozhodla uzavřít Smlouvu o výpůjčce mezi Českou republikou – 
Hasičským záchranným sborem Jihočeského kraje a městem Vimperk, 
o bezúplatném užívání 1 ks radiostanice vozidlová včetně montážní 
sady pro potřeby SDH Vimperk dle předloženého návrhu.

•	 schvaluje Ceník skládkového – Skládka TKO Pravětín pro Měst-
ské služby Vimperk s. r. o., s účinností od 1. 3. 2016 dle předloženého 
návrhu. 

•	 rozhodla uzavřít Dodatek č. 1 ke smlouvě o poskytnutí sociální 
služby ve zdravotnickém zařízení ústavní péče č. 37/2015 za osobu, 
která není schopna sama jednat a zatím nemá určeného zákonného 
zástupce v souladu s § 91 odst. 6 zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních 
službách, mezi Městským úřadem Vimperk, jako klientem a BH – Ne-
mocnicí Vimperk a. s. jako poskytovatelem dle předloženého návrhu 
a pověřuje tajemníka městského úřadu jeho podpisem. 

rada města Vimperk dne 7. 3. 2016
•	 rozhodla jmenovat pro rok 2016 Ing. Jiřího Caise, Martinu Ma-

líkovou, Ing. Petra Bednarčíka, Ing. Michala Janče a Mgr. Karla Stře-
lečka členy hodnotící komise, která plní funkci komise pro otevírání 
obálek s nabídkami a zvláštní komise pro posouzení prokázání splnění 
kvalifikace dodavatele a členy Valné hromady MěSD, s. r. o. Vimperk 
náhradníky členů hodnotící komise pro zadávací řízení na veřejné za-
kázky spojené se správou majetku města Vimperk na opravy bytového 
fondu zajišťované MěSD, s. r. o. Vimperk.

•	 jmenuje konkurzní komisi pro konkurz na funkci ředitele ZŠ 
Vimperk, Smetanova 405, okres Prachatice ve složení: Ing. Jiří Cais 
předseda komise, zástupce zřizovatele, Ing. Karel Hudeček, zástupce 
zřizovatele, Jana Palmová, zástupce Krajského úřadu, Mgr. Stanislav 
Mauric, odborník v oblasti státní správy ve školství, Mgr. Michal Ko-
lafa, pedagogický pracovník školy, Ing. Jana Kotyzová, Mgr. Jan Heřta, 
člen školské rady a souhlasí s účastí odborníků s hlasem poradním 
Mgr. Pavlem Dvořákem a PhDr. Milošem Benešem. 

•	 rozhodla udělit výjimku v souladu s čl. VI. odst. 3 OZV města 
Vimperk č. 1/2010 v  platném znění, panu Vladimíru Pilnému, pro 
pořádání hudební produkce na akci k 10 letům existence vimperské 
kapely G-rock, která se uskuteční dne 6. 8. 2016 ve venkovním are-
álu KD Cihelna Vimperk. Výjimka je udělena od 6. 8. 2016 od 22:00 
hodin do 7. 8. 2016 do 01:00 hodin. Rada města upozorňuje žadatele, 
že musí být dodrženy příslušné hlukové limity v souladu s nařízením 
vlády č. 272/2011 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku 
a vibrací. 

•	 schvaluje účetní závěrku příspěvkové organizace Základní škola 
Vimperk, Smetanova 405, okres Prachatice sestavenou k rozvahovému 
dni 31. 12. 2015. 

•	 schvaluje účetní závěrku příspěvkové organizace Mateřská škola, 
Vimperk, 1. máje 180 příspěvková organizace sestavenou k rozvaho-
vému dni 31. 12. 2015. 
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Kompletní zápis z Rady a Zastupitelstva města naleznete 
na webových stránkách města www.vimperk.cz.

•	 schvaluje změny ve výdajích rozpočtu na rok 2016 dle předlože-
ného návrhu v celkové částce 11 389 000 Kč. (RO č. 4). 

•	 schvaluje Program rozvoje města pro rok 2016 – 2022 dle předlo-
ženého návrhu s platností od 1. 1. 12016. 

•	 pověřuje jednatele Městských lesů Vimperk, s. r. o. Stanislava 
Hlavu, zastupováním města Vimperk na valné hromadě Honebního 
společenství Skláře a hlasováním pro pronájem této honitby Mysli-
veckému sdružení Arnoštka. 

•	 rozhodlo pro rok 2016 poskytnout finanční dotace na sportovní 
činnost sportovních klubů a oddílů dle návrhu sportovní komise takto: 
TJ Šumavan Vimperk z. s. – oddíl gymnastika – 28 000 Kč, TJ Šumavan 
Vimperk z. s. – oddíl kopaná – 143 000 Kč, TJ Šumavan Vimperk z. s. – 
oddíl odbíjená – 16 000 Kč, Sportovní klub HC Vimperk – 162 000 Kč, 
Český rybářský svaz – 12 000 Kč, Bike klub Vimperk z. s. – 62 000 Kč, 
SK Snowriders Vimperk z. s. – 50 000 Kč, Ski klub Šumava Vimperk z. 
s. – 122 000 Kč, TJ Šumavan Vimperk z. s. – oddíl florbal – 5 000 Kč. 
Dotační prostředky budou použity v souladu s podmínkami uvedený-
mi ve výzvě 1/2016: podpora sportu 2016. Zastupitelstvo města pově-
řuje starostku města podpisem smluv o poskytnutí dotace na podporu 
sportu s jednotlivými kluby a oddíly.

•	 odvolává, v souladu s § 84 odst. 2, písm. l) zákona č. 128/2000 
Sb. o obcích, ve znění pozdějších předpisů, Ing. arch. Aleše Kalivodu 
z funkce výboru pro rozvoj města ke dni 15. 3. 2016. 

•	 schvaluje plán činnosti finančního výboru na rok 2016 dle před-
loženého návrhu. 

•	 souhlasí s poskytnutím dotace ve výši 68 000 Kč Ski klubu Šumava 
na spoluúčast v projektu nákupu sněžného děla a čtyřkolky, který byl 
podán na MŠMT v rámci dotačního programu státní podpora sportu 
pro rok 2016, Program 133510.

Jednosměrné sídliště

Bude ještě dlouho probíhat diskuze, zda na sídlišti Míru má být nebo 
nemá jednosměrný provoz. Bydlím zde 25 let a mohu říci, že rok od 

roku je provoz na sídlišti hustější. Automobilů přibývá, ale parkovacích 
míst je stále stejně. K zajímavým situacím dochází především v dolní 
části sídliště. Většinou slušní řidiči čekají u přechodu a nechávají projet 
auta v protisměru. Jsou ovšem také „piloti“, kteří se ani nenamáhají a se 
svým plechovým miláčkem vyjedou vstříc protijedoucím. Aby doká-
zali, že jsou páni silnice, nejedou pomalu, ale pěkně zostra. Opravdu 
shodou náhod se zde nestalo příliš mnoho karambolů, přesto je tento 
úsek někdy o život. Další částí, kde je zdraví a lidská existence ohrože-
na, je přechod pro chodce pod pekárnou. Nemine dne, aby z horní části 
ulice Mírová nepřiletěla stíhačka v podobě auta a neproletěla kolem 
zkoprnělého chodce. Proto padl návrh architekta, který zpracovává 
celkovou revitalizaci sídliště Míru, vytvořit zde jednosměrný provoz. 
Dva výše zmíněné příklady by pak byly pouze historií. Automobily 
by se nemusely míjet a chodci by měli jistotu, že je nepřekvapí auto 
z druhé strany. Vím, že se bude ještě dlouho řešit a nadávat, kdo tuhle 
pit… vymyslel. Sídliště nejde nafouknout. Bylo projektováno v dobách 
„na věčné časy a nikdy jinak“. Aby se zde člověk cítil bezpečněji, je 
jednosměrný provoz příspěvkem k tomuto pocitu. Karel Beránek

Nahrazení klasických wolframových 
žárovek „úsporkami“ 
ušetří domácnostem ročně až 4000 korun

Již 65 % českých domácností 
svítí alespoň jedním úspor-
ným zdrojem světla a další 
stále přibývají, vyplývá to 
z  průzkumu poradenské 
společnosti eSvětlo.cz. 
Úsporné osvětlení domác-
nostem ušetří až 4000 
korun ročně. 

Vysoká energetická 
náročnost wolframo-
vých žárovek byla 
hlavním důvodem 
ukončení jejich vý-
roby. Z průzkumu 
portálu eSvětlo.
cz vyplývá, že tu-
zemská domácnost 
potřebuje na svíce-
ní v  průměru 18 žá-
rovek. V  případě kom-
pletní výměny klasických 
energeticky náročných zdrojů 
světla (wolframové či halogenové 
zdroje) za kompaktní lineární 
zářivky či LED světelné zdroje 
může úspora domácnosti dosáh-
nout až 4000 korun za jediný rok.

ÚspoRné ZářIVky  
do koše nepatří

S  rapidním růstem počtu 
„úsporek“ roste také potřeba 
jejich recyklace v  okamžiku, 
kdy doslouží. Zatímco vyslou-
žilé wolframové žárovky lze bez 
obav vyhodit do koše, ty úspor-
né je třeba odevzdat k ekologic-
ké recyklaci. Kvůli toxické rtuti, 
kterou v malém množství světel-
né zdroje obsahují, se s nimi musí 
zacházet jako s  nebezpečným 
odpadem. Dalším důvodem pro 
recyklaci vysloužilých zářivek 
je možnost opětovného využití 

surovin, které úsporky obsahují.
Rtuti v  zářivce se není třeba 

bát, zátěž pro životní pro-
středí představuje jen při 
neodborné likvidaci a ve 
vysoké koncentraci. Rtuť 
se v úsporných zářivkách 

vyskytuje ve velmi ma-
lém množství (cca 2–5 
mg), například v  kla-

sickém teploměru je 
rtuti 500krát více.

Při náhodném 
rozbití zářivky je 
třeba místnost 
vyvětrat, střepy 
zamést a  odvézt 
do sběrného dvo-

ra či předat firmě 
zabývající se likvi-

dací odpadu. 
O zpětný odběr a násled-

nou recyklaci se stará nezisková 
společnost EKOLAMP, která 
zajišťuje tuto službu občanům 
i firmám zdarma.

Úsporky patří na místo zpět-
ného odběru: nyní jich je téměř 
4 000

V Česku lze vyřazené úsporné 
zdroje vrátit v jakémkoli obcho-
dě s elektronikou, ve sběrných 
dvorech obcí či do malých sběr-
ných nádob, které se nacházejí 
v obchodních centrech, úřadech 
nebo v řadě firem.

Počet sběrných míst stále ros-
te, nyní je jich přibližně 4000 
a  další stále přibývají. Společ-
nost EKOLAMP již rozmístila 
více než 1500 malých sběrných 
nádob. Kde se nachází nejbližší 
sběrné místo lze zjistit přes in-
ternet na www.ekolamp.cz.

EKOLAMP s.r.o.

srovnání spotřeby jednotlivých zdrojů světla (zdroj esvětlo.cz)

Klasická 
žárovka

Halogenová 
žárovka

Kompaktní 
úsporná 
žárovka

LED 
žárovka

Spotřeba 60 W 52 W 12 W 9 W

Životnost 1 rok 2 roky 12 let 25 let

Cena za 
potřebné 
množství 
světelných 
zdrojů za 25 let

250 Kč 600 Kč 270 Kč 500 Kč

Náklady na 
elektřinu za  
25 let

6810 Kč 5902 Kč 1643 Kč 1232 Kč

Celkové náklady 
za 25 let 7060 Kč 6502 Kč 1813 Kč 1521 Kč



6 vimperske.noviny@mesto.vimperk.cz tel. 388 402 264 Vimperské noviny 4/2016

Z našeho města a okolních osad
VnItřní opRaVy Ve školní 
budoVě V paRku by měly 
být letos hotoVy

Po devíti letech budou tento 
rok zřejmě dokončeny vnitřní 
opravy v budově Základní školy 
T. G. Masaryka v  parku. Škola 
díky rozhodnutí zastupitelstva 
získala pro letošek více než 3,5 
milionu korun. Bude třeba do-
končit výměnu oken a  několika 
dveří, rekonstrukci elektroinsta-
lace na chodbách, stavební práce 
v suterénu a v někdejším školnic-
kém bytě. Završením pak bude 
výmalba chodeb. Objekt, který 
je kulturní památkou, sloužil 
svému účelu již v roce 1898. Dnes 
jsou zde třídy prvního až čtvrté-
ho ročníku základní školy a dru-
žina. Právě ta získá nové prostory 
stavebními úpravami v  původ-
ním  bytě  školníka. Kromě další 
třídy školní družiny zde vznikne 
zázemí pro asistentky pedagoga. 
„V družině žáky nerozdělujeme 
podle věku, ale podle činností, 
kterým se chtějí věnovat. Nový 
prostor nám umožní rozšířit 
dětem nabídku volnočasových 
aktivit,“ říká Dagmar Rückerová, 
ředitelka školy.

Zatímco úpravy v  bývalém 
bytě jsou již téměř hotovy, vět-
šina dalších prací bude muset 
počkat do prázdnin. V  uplynu-
lých devíti letech se podařilo 
zmodernizovat sociální zařízení, 
ve třídách jsou nová okna, pod-
lahy a  elektroinstalace. V  roce 
2014 byla dokončena také oprava 
tělocvičny. Nová dřevěná okna, 
dokonale imitující původní, jsou 
také na schodišti ve všech meza-
ninech. Zrekonstruován byl také 
vodovod a odpady.

Vzhledem k tomu, že škola je 
památkově chráněným objek-

tem, každý zásah bývá kompli-
kovanější a nákladnější. Výměna 
elektroinstalace na chodbách 
předpokládá rovněž výměnu 
starých rozvaděčů. Ani malování 
nebude jednoduchou záležitostí. 
„Pod několika vrstvami barev 
se objevila ještě původní výmal-
ba. V současnosti ve spolupráci 
s restaurátory přemýšlíme, ja-
kým způsobem ji oživit a uká-
zat,“ říká Dagmar Rückerová.

Zásadnějších stavebních úprav 
by se měl dočkat suterén budovy, 
kde jsou šatny. Vzájemně propo-
jené sklepní prostory nejsou již 
pro tento účel zcela vyhovující. 
„Chceme šatny pro jednotlivé 
ročníky od sebe oddělit, zazdít 
stávající průchody a každou ze 
šaten opatřit vstupními dveřmi 
z  chodby,“ vysvětluje ředitelka 
školy. Tyto stavební zásahy do 
jisté míry komplikuje skuteč-
nost, že v suterénu jsou kamen-
né zdi. Další uzamykatelné dveře 
by měly oddělit vstup do šaten 
z vestibulu. Chystaným změnám 
se přizpůsobí také nové osvětle-
ní. Alespoň základní opravy si 
vyžádají i další prostory v sute-
rénu, které slouží ke skladování 
sezónních věcí.

„Ze zbylých peněz bychom 
rádi uhradili projektovou do-
kumentaci na odvodnění a od-
kanalizování objektu školy 
v ulici 1. máje,“ plánuje Dagmar 
Rückerová alespoň částečné roz-
dělení získaných prostředků pro 
obě „své“ školní budovy.

Památkově chráněný objekt 
v  parku se ani v příštích letech 
neobejde bez dalších financí. 
Brzy bude třeba opravit střechu 
a následně by si škola určitě za-
sloužila renovaci fasády.

podpoRa spoRtu dětí 
a mládeže

Částkou 600 tisíc korun pod-
pořilo pro tento rok město Vim-
perk sportování dětí a mládeže do 
20 let. Dotace byla rozdělena dle 
návrhu sportovní komise mezi 
devět oddílů a klubů, které o ni 
požádaly a  použijí poskytnuté 
finanční prostředky na podporu 
své činnosti v souladu s podmín-
kami uvedenými ve výzvě 1/2016: 
Podpora sportu 2016.

„Sportovní komise při roz-
dělování příspěvků vyhodnoti-
la došlé žádosti. Zabývala se 
celkovým hodnocením klubové 
tělovýchovné a  sportovní čin-
nosti a  dle zaslaných podkla-
dů i  určené metodiky navrhla 
rozdělení finanční podpory,“ 
říká Karel Hudeček, předseda 
sportovní komise. Přihlédnuto 
bylo jak k požadované částce, tak 
k počtu organizovaných sportují-
cích dětí a mládeže. 

mhd sI Ve VImpeRku 
cestující pochValují

Městská hromadná doprava 
funguje ve Vimperku od září 
2014. Denně ji využívá více než 
stovka cestujících. Nejvytíženěj-
ší jsou tři ranní a dva odpolední 
spoje. Počet přepravovaných au-
tobusy MHD má vzrůstající ten-
denci. Zatímco v září 2014 cesto-
valo ranním spojem č. 1 celkem 
388 osob, o rok později se počet 
cestujících více než zdvojnásobil. 
Senioři nad 65 let mohou díky 
loňskému rozhodnutí zastupitelů 
ve Vimperku jezdit zdarma.

Městská hromadná doprava 
vznikla navýšením počtu spo-
jů a  změnou jízdního řádu na 
stávající autobusové lince, která 
zajišťovala dopravu k  vimper-
ské nemocnici. Autobusy MHD 
v současné době zajíždějí na Síd-
liště Míru a rovněž také k závodu 
společnosti  Rohde Schwarz, kam 
desítky Vimperáků míří do prá-
ce. „Věková struktura obyvatel 
Sídliště Míru se časem změnila, 
lidé tu přirozeně zestárli a je-
jich potřeby tomu odpovídají. 
Město proto reagovalo na po-
žadavek místních po zavedení 
hromadné dopravy ze sídliště 
do centra,“ vysvětluje starostka 
Jaroslava Martanová, proč radni-
ce MHD zřídila. Podle přeprav-
ní statistiky nejvíce lidí, celkem 
2  843, nastoupilo do autobusů 
městské hromadné dopravy 
v březnu loňského roku.

„Jsem šťastná, že autobusy 
MHD takhle jezdí. Ráno se sve-
zu do práce a odpoledne můžu 

ve městě nakoupit a pohodlně 
se dostanu zase domů, je to 
obrovská úspora času i  ener-
gie“ libuje si Jiřina Vondrášková 
z  Vimperka, která bydlí na síd-
lišti. „Dřív jsme museli chodit 
pěšky, a když jsme se táhli na-
horu s nákupem, to byla docela 
dřina.“ Podobně chválí MHD 
i další cestující. „Moje manželka 
jezdí na směny do práce, zvlášť 
oceňujeme noční spoj, kterým se 
dostane včas a bezpečně domů,“ 
říká další Vimperák Petr Květoň.

Město Vimperk v současnos-
ti dotuje hromadnou dopravu, 
částkou 24 759 Kč měsíčně. Vlo-
ni za ni zaplatilo zhruba 242 ti-
síc korun. Provozuje ji společnost 
ČSAD Autobusy České Budějovi-
ce.

„MHD ve Vimperku zajiš-
ťuje linka číslo 375001 s devíti 
spoji,“ informuje Karel Coufal, 
obchodní ředitel společnosti.   
„Pro obsluhu všech spojů nasa-
zujeme malokapacitní autobus 
pro 22 sedících a až 17 stojících 
cestujících, který je zároveň 
částečně nízkopodlažní, vyba-
vený plošinou pro přepravu in-
validního vozíku nebo dětského 
kočárku. Toto vozidlo splňuje 
výborně parametry pro efektiv-
ní a ekonomickou přepravu ve 
městě Vimperk. Současný výkon 
autobusu je přibližně 14000 ki-
lometrů ročně.“   Cestující mo-
hou hradit jízdné bezhotovostně 
čipovými kartami.

Podle starostky města Jaro-
slavy Martanové se do budouc-
na uvažuje o  rozšíření dopravy Šatny v suterénu školy budou stavebně upraveny.
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do dalších vimperských lokalit. 
„Předpokládáme, že by auto-
bus mohl časem jezdit směrem 
k  Vodníku k  novému závodu 

SAK, kde se pracuje ve třísměn-
ném provozu a navíc je v tomto 
prostoru plánována další prů-
myslová výstavba.“ 

senIořI Získají pRostoRy 
pRo VZájemné setkáVání

Ještě letos by pro vimperské 
seniory měla být připravena nová 
klubová místnost, která bude 
starším občanům sloužit přede-
vším ke vzájemnému setkávání 
a získávání potřebných informa-
cí.   Město pro tento účel nechá 
upravit prostory bývalé prodej-
ny v  bytovém domě čp. 399 ve 
Sklářské ulici. Vedle společenské 
místnosti zde vznikne také záze-
mí pro pečovatelskou službu.

„Zřízení klubové místnosti 
pro seniory vychází z komunit-
ního plánu sociálních služeb. 
Dosud ve městě nic podobného 

nemáme,“ říká starostka Jarosla-
va Martanová. Objekt ve Sklářské 
ulici byl pro tyto účely vybrán 
také proto, že v současnosti jsou 
malometrážní byty v domě nabí-
zeny přednostně lidem důchodo-
vého věku.  Bude zde i malá ku-
chyňka a sociální zařízení. Uži-
vatelé zde budou mít k dispozici 
i několik počítačů. O vybavení se 
prostřednictvím svých sponzorů 
postará Občanské sdružení Sta-
nislavy Chumanové. Starostka 
předpokládá, že místnost by si 
mohly pronajímat i spolky a or-
ganizace působící ve Vimperku. 
Prostory bude pro město bezplat-
ně provozovat oblastní charita.

město symbolIcky 
podpořIlo utlačoVaný 
náRod

Vyvěšením tibetské vlajky 
10. března na budově radnice 
město Vimperk vyjádřilo pod-
poru utlačovanému tibetskému 
národu a připojilo se tak k uctě-
ní památky tisíců Tibeťanů, kteří 

zahynuli při povstání proti čín-
ské okupaci jejich země. Meziná-
rodní kampaň Vlajka pro Tibet 
vznikla v polovině devadesátých 
let v západní Evropě s cílem pou-
kázat na dlouhodobé porušování 
lidských práv v této anektované 
zemi.

dotační pRostředky 
Z pRogRamu RegeneRace 
mpZ VImpeRk pomohou 
obnoVě památek

Celkem devět žádostí o dota-
ci bylo v  letošním roce podáno 
do Programu regenerace městské 
památkové zóny Vimperk. Celko-
vý objem požadovaných finanč-
ních prostředků činí 1,23 milio-
nu korun. Ministerstvo kultury 
ČR přispěje 750 tisíci. Dalších 
200 tisíc je vyčleněno v rozpočtu 
města na pokrytí povinných pří-
spěvků poskytovaných podpoře-
ným akcím obnovy.

Za dotační prostředky by měly 
být opraveny další tři části měst-
ského opevnění, provedeny dílčí 
revitalizační práce na několika 
památkových objektech v centru 
města a zdivo v kostele sv. Bar-
toloměje by mělo být opatřeno 
proti vlhkosti. Město dodatečně 
požádá ministerstvo o navýšení 
poskytnuté dotace z  Programu 

regenerace MPZ o  dalších 307 
tisíc korun. Pokud město se svou 
žádostí v plné míře uspěje, bude 
možné v roce 2016 ještě zrestau-
rovat ciferník věžních hodin na 
městské zvonici a obnovit kapli 
Čtrnácti svatých pomocníků na 
starém hřbitově.

Program regenerace měst-
ských památkových rezervací 
a městských památkových zón je 
nástrojem k  obnově kulturních 
památek nacházejících se v nej-
cennějších částech historických 
měst. „Finanční příspěvky z to-
hoto programu mohou být po-
skytovány pouze tehdy, pokud 
má příslušné město zpracova-
ný vlastní program regenerace 
a  pokud se zároveň finančně 
podílí společně s vlastníkem na 
obnově kulturní památky,“ vy-
světluje Alena Szabová z odboru 
investic a údržby MěÚ Vimperk.

Město Vimperk
(PR a propagace)

VZkaZ V láhVI pRo budoucí 
geneRacI

Při bourání bývalé strojovny 
zimního stadionu byl nalezen 
„Odkaz naší budoucí generaci“, 
který tam v láhvi od rumu zane-
chali 28. 11. 1975 ti, kteří tu ten-
krát stavěli. A  že to byla veselá 
parta, o tom nemůže být pochyb.

„Vybudovali jsme pro vás za 
nadměrného úsilí v  akci „Z“ 
tento sportovní stánek „Zim-

ní stadion“ v pořadí jako pátý 
v našem Jihočeském kraji, který 
má za účel sloužit k ozdravění 
vašeho ducha i těla po celoden-
ním pracovním vypjetí,“ píše se 
ve vzkazu z láhve. Stavitelé chvá-
lí vimperský hokej a připomínají 
drsnou zimu těch let, kdy jim při 
stavbě namrzaly lžíce s  maltou 
a při životě je zachoval jen pravý 
Tuzemský rum!

tibetská vlajka na vimperské radnici.

 Ilustrační Foto: I. MalotoVá
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opět výstavy. První je autorská 
výstava fotografií Jana Tláskala 
„Z muzikantových cest...“. 

Vraťme se k  samotnému 
zámku. Během uplynulého 
roku tu bylo provedeno několik 
restaurátorských průzkumů. 
Co odhalily? Našel se nějaký 
poklad?

Průzkumy se uskutečnily na 
Dolním i  Horním zámku. Bylo 
nalezeno několik vrstev velice 
dobře zachovalých výmaleb – na 
některých místech je na sobě až 
dvacet vrstev omítek a nátěrů od 
renesance po 20. století.

Obrovskou výhodou památky 
v  rozpuku je její proměnlivost, 
kdo tu byl vloni, letos najde zase 
něco jiného. Restaurátorský 
průzkum odhaluje nové cenné 
informace, které dosud nebyly 
známy. Například nikdo netušil, 
že vimperský zámek je v interiéru 
cennou secesní památkou. Takže 
můžu říct, že sám zámek je jeden 
velký a  dosud plně neobjevený 
poklad.

A  bohužel také dost zchá- 
tralý.

To jistě. Neustále řešíme havá-
rie a běžná údržba je z toho dů-
vodu velmi náročná. V minulém 
roce jsme však započali předpro-
jektové práce na odvodnění se-
verní stěny zámku, podávali jsme 
žádosti památkářům na obnovu 
oken míčovny a na drobné opravy 
v areálu, které budeme letos re-
alizovat. Podařilo se také z velké 
části vyčistit zahradu a zlikvido-
vat nálety na hradebních zdech 
a opravit střechu hodinové věže. 
Do péče restaurátorů jsme pře-
dali obraz Heinricha de Veerle, 
nejcennější ikonografický pra-
men, který zachycuje vimperský 
zámek v roce 1686. 

Předpokládám, že nejvíce 
vás zaměstnávala a dosud za-
městnává příprava projektu 
revitalizace zámku pro IROP, 
ze kterého byste chtěli čerpat 

významné dotační prostředky. 
Jak to s  projektem „Probuze-
ní zimního hradu“ vypadá na 
konci března 2016?

Předprojektová příprava za-
hrnovala hledání plánové do-
kumentace, archivní průzkumy, 
průzkumy v depozitářích, přípra-
vu budoucích prohlídkových tras 
a  koncepce Muzea Vimperska 
a plán využití každé místnosti na 
zámku. V rámci přípravy zased-
ly také dvě vědecké rady, které se 
zabývaly budoucností renesanč-
ního sálu na Dolním zámku. Do 
konce března bude zpracovaný 
projekt tak, aby na jaře mohla být 
podána žádost o dotaci. 

Pro Vimperk je zámek sym-
bolem a  současně by měl být 
důležitým turistickým láka-
dlem. Funguje v  tomto směru 
spolupráce s městem?

Ze spolupráce s městem mám 
radost. Současná reprezentace si 
uvědomuje, jak je pro Vimperk 
tato památka důležitá. Jak po-
třebné je chovat se k vimperské-
mu zámku jako k dědictví a pečo-
vat o něj, což se dosud tolik nedě-
lo. Díky městu jsme také získali 
finanční prostředky na jednoho 
pracovníka muzea. To nám sa-
mozřejmě velmi pomůže. Jen pro 
vaši představu, ve sbírkách máme 
více jak 23 tisíc předmětů.

Na nedávném setkání se zá-
stupci zájmových organizací na 
vimperské radnici jste přítomné 
požádal, zda by vám pomohli 
najít pamětníky, kteří na zám-
ku ve druhé polovině minulého 
století bydleli. Ozval se někdo?

Ano, zaznamenali jsme vzpo-
mínky tří pamětníků. Je to sice 
historie stará třeba jen čtyři 
desítky let, ale cenná z  hledis-
ka zdejšího stavebního vývoje 
a dění. Každý, kdo by mohl po-
dat nějaké svědectví, podělit se 
o vzpomínky a zkušenosti ze ži-
vota na zámku, je vítán.

Připravila Irena Malotová
Město Vimperk (PR a propagace)

Vimperský zámek v číslech:
 1259–1260 nejstarší datace dřeva z hradu vědeckou metodou
 45 minut trvá každá ze dvou prohlídkových tras
 21 největší počet odhalených omítkových a nátěro-

vých vrstev na renesanční výmalbě
 2015 zámek přechází do správy NPÚ
 5,5 tu mají stálých pracovních úvazků

Rozhovor
Rozhovor s Vojtěchem Brožem, 
kastelánem zámku Vimperk
„Vimperský zámek je památka v rozpuku. Neustále objevujeme 
nové cenné doklady o jeho bohaté historii,“ říká kastelán zám-
ku Vimperk Mgr. Vojtěch Brož. Vimperský zámek byl postaven na 
základech původního gotického hradu, jehož vznik se datuje před 
rokem 1263. Podepsala se na něm období rozkvětu i úpadku. Sou-
časná podoba je výsledkem historizujících úprav po požáru v roce 
1857. Na seznam národních kulturních památek byl zámek zapsán 
v roce 2010. Od 1. ledna 2015 jeho správu převzal Národní památ-
kový ústav, který v současnosti připravuje projekt revitalizace této 
zanedbané památky. Mělo by jít o investici za více než sto milionů 
korun. Vojtěch Brož v roli kastelána vimperského zámku má před 
sebou druhou sezónu. Ta letošní začala už o Velikonocích.

Od začátku loňského roku 
je zámek ve správě Národního 
památkového ústavu. Jak byste 
zhodnotil uplynulou sezónu?

V  loňském roce si zámek 
a  expozice Muzea Vimperska 
prohlédlo přes deset tisíc ná-
vštěvníků. Změnili jsme způsob 
prezentace. Prohlídkovou trasu 
jsme rozdělili na dva samostat-
né okruhy, které se věnují zvlášť 
Hornímu a zvlášť Dolnímu zám-
ku a jejich prohlídka netrvá déle 
než 45 minut. Pro návštěvníky 
je tato kratší doba prohlídek po-
hodlnější, lépe udrží pozornost 
a odnášejí si příjemnější zážitek. 

Loňskou novinkou byl rovněž 
edukační program zaměřený 
na nejmladší návštěvníky. Bu-
dete v něm pokračovat i letos?

Vloni jsme si edukační pro-
gram vyzkoušeli v pilotním pro-
vozu před prázdninami pro školy 
a v  létě o víkendech pro rodiny 
s  dětmi. Zapojilo se do něj 106 
dětí a jejich rodičů. Program byl 
zaměřený na poznání renesanční 
zahrady. Připravovali jsme ho ve 
spolupráci s profesionální eduká-
torkou zhruba tři měsíce, kdy 
kromě samotné náplně progra-
mu vznikala svépomocí i většina 
pomůcek. Letos bude pokračovat 
ve stejné podobě jako vloni, roz-
dělený do tří modulů podle věku 
dětí a podle toho, jestli přichází 
s  rodiči či se školou. Pokud jde 
o samotnou prohlídku zámku, ta 
je primárně zaměřena na dospě-
lého návštěvníka, proto jsme pro 

děti připravili na I. okruh pracov-
ní list se zajímavostmi a  úkoly, 
které během prohlídky mají plnit 
a za jejich správné splnění si mo-
hou do listu vlepovat samolepky.

Kde se potenciální návštěv-
ník o  zámku dozví potřebné 
informace?

Již před loňskou sezónou jsme 
spustili webové stránky www.za-
mek-vimperk.eu, které mají nyní 
pár týdnů úplně novou podobu. 
Navázali jsme také spolupráci se 
správcem facebookového profilu 
Zámek Vimperk, vydáváme tiště-
né letáčky a rozesíláme emailový 
newsletter s informacemi o aktu-
álním dění a akcích.

Na jaké akce se můžeme letos 
těšit? Co nového chystáte?

Z  již tradičních akcí, které se 
budou konat i  letos, bych jme-
noval například Noční koncert 
dechového orchestru ZUŠ, Bit-
vu na Winterbergu či Městskou 
zámeckou slavnost. Vloni jsme 
nově pořádali Den rozhleden 
a  Den architektury, v  tom by-
chom také chtěli pokračovat. 
Letos se chceme zapojit i do Mu-
zejní noci. Vzhledem k množství 
nejrůznějších akcí, které se kona-
jí ve městě a jeho okolí, měníme 
profilaci programu na zámku. 
Namísto výhradně zábavného, 
chceme nabízet akce spíše po-
pulárně vzdělávacího charakte-
ru, které budou mít přímý vztah 
k zámku a jeho historii. V galerii 
Muzea Vimperska plánujeme 
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však zvoní každý den tak, jak to 
má ve vsi být. Na návsi nechybí 
malé dětské hřiště. Při procház-
ce Boubskou byste jistě neměli 
vynechat Podlešákův jilm. Jde 
o jilm horský, který najdete kou-
sek od obce směrem na severo-
západ. Památným stromem byl 
vyhlášený v  roce 2008 a  obvod 
jeho kmene činí více než 390 cm.

U  cesty mezi osadami Boub-
ská a Bořanovice stojí opuštěná 
budova někdejší školy. Ta sloužila 
dětem z obou obcí. Její výstavba 
byla významně podporovaná 
Národní jednotou pošumavskou, 
aby čeští rodiče neposílali děti do 
německých škol. S taškou na zá-
dech sem chodil už tatínek pana 
Douleho, později on sám a  na 
konci šedesátých let minulého 
století i  jeho dvě starší děti. Po 
zrušení školy tu byly kanceláře 
zemědělského družstva. 

Sotva kilometr to tenkrát měly 
do školy také děti z  Bořanovic. 
V malé osadě žije dnes 71 trvale 
hlášených obyvatel. První zmín-
ka o vsi je z roku 1389. Roubenka 
čp. 13 je kulturní památkou. Na 
návsi najdete opravenou kapličku 
Božského srdce Páně, kde o pou-
ti v  červnu bývají mše. Místní 
hasičská zbrojnice by se měla 
opravovat letos. „Záleží na tom, 
jestli se podaří získat dotaci,“ 
říká Vladislav Oliwa, místní ob-
čan a dobrovolný hasič. Do Bo-
řanovic se přiženil z Vimperka. 
„Zbrojnice potřebuje nová okna 
a vrata, opravit komín a insta-
lovat nová kamna. A také omít-
nout“ doplňuje. Podle Aleny Sza-
bové z odboru investic a údržby 
Městského úřadu Vimperk by se 
dotace z Jihočeského kraje měla 

vztahovat na výměnu oken a vrat, 
další práce by se pravděpodobně 
prováděly svépomocí.

Přes osady vede 47 km dlouhá 
cyklotrasa Volyňka, vybavená 
několika odpočinkovými místy. 
Nabízí nenáročnou jízdu i méně 
trénovaným cyklistům. Z Bořa-
novic se můžete vydat pěšky na 
naučnou stezku přírodní rezer-
vací Opolenec. Nebo si na místní 
farmě prohlédnout jeleny. Jeden-
krát do roka zde bývá také výlov 
rybníku. 

„Bydlí se nám tu moc dobře. 
Hlavně ten klid je k nezaplace-
ní,“ pochvaluje si život v  osadě 
Vladislav Oliwa.

Irena Malotová  
(PR a propagace)

Město Vimperk

Historická data: R. Hajník Vim-
perk, Zmizelé Čechy, boubska.

webnode.cz, vyprávění manželů 
Doulových, wikipedia.org,

Foto: I. Malotová, V. Oliwa

Představujeme vám osady Vimperka 
Boubská a Bořanovice

Do Boubské se z  Vimperku 
musíte vypravit pěkně do kopce 
a na sever. V malé osadě žije 121 
stálých obyvatel. První zmínka 
pochází z roku 1359. Na počátku 
minulého století tu ve 48 domech 
bydlelo 332 Čechů a 34 Němců. 
Ve třicátých letech bychom tu 
už napočítali přes tisíc obyvatel. 
K  Boubské a  česko německému 
soužití v příhraničí se váže jedna 
zajímavá historka, kterou popi-
suje Roman Hajník v knize Vim-
perk (edice Zmizelé Čechy nakla-
datelství Paseka). Do Vimperku 
8. září 1905 zavítal císař Franti-
šek Josef I. Přicestoval zvláštním 
vlakem ze Štěkně. „Uvítání kní-
žetem Schwarzenbergem bylo 
uchystáno na nádraží. Protože 
se stanice Vimperk nacházela 
v katastru sousední obce Boub-
ská, chtěli její zástupci posta-
vit slavobránu a  uvítat císaře 
česky. Městskému úřadu, který 
byl v rukou německé většiny, se 
to pranic nelíbilo, a tak vydal 
úřední zákaz stavby slavobrány 
a byl i proti tomu, aby okresní 
starosta Schwarzenberg, císaře 
přivítal i  v  češtině. Po inter-
venci v kabinetní kanceláři na-
konec musel být úřední zákaz 
projevu starosty v  češtině od-
volán, ale žádná slavobrána se 
nakonec nekonala.“

Lidé v Boubské hospodařili na 
nepříliš úrodné půdě či jezdili 
za prací do města. V  roce 1950 
tu vzniklo JZD, do něhož museli 
místní zemědělci povinně vstou-
pit. Tak se tomu stalo i v případě 
rodiny Františka Douleho. On 
sám pak v družstvu dlouhá léta 
pracoval jako zootechnik. Za 
jeho mládí byla Boubská velmi 
živou obcí. „Bývaly tu dvě hos-
pody, dva obchody a  trafika,“ 
vzpomíná letos devětasedmdesá-
tiletý rodák. Dnes mu tady místo 
pro vzájemné setkávání schází. 
Už jen vzdálenou vzpomínkou 
je i společné draní peří u Doulů 
v kuchyni, kdy se sešly sousedky, 
a probralo se všechno možné. 

Místní hasiči, jejichž fungová-
ní v  osadě prozrazuje opravená 
zbrojnice, pravidelně pořádají 
stavění máje a masopustní prů-
vod. „Dodržujeme i velikonoční 
zvyky, kluci chodí po vsi hrčet,“ 
doplňuje další z aktivit místních 
Jan Doule, syn pana Františka. 
Avšak za zábavou, sportem i kul-
turou se odtud jezdí hlavně do 
Vimperku. 

Nad hasičárnou je oprave-
ná kaplička Nejsvětějšího srdce 
Panny Marie. Mše se tu konají 
obvykle jen o pouti, kdy místní 
ženy kapli uklidí a  náležitě vy-
zdobí. Zvon řízený elektřinou 

Velikonoční hrčení v Bořanovicích. 

Manželé František a Jaroslava Doulo-
vi vzpomínají na to, jak živou osadou 
byla Boubská.

Podlešákův jilm v Boubské byl památným stromem vyhlášen koncem roku 
2008. nad osadou se tyčí do výšky 22 metrů a obvod jeho kmene dosahuje 
úctyhodných čtyř metrů. Foto: J. HroMas

Škola mezi Boubskou a Bořanovicemi sloužila dětem z obou osad, dnes je 
opuštěná a chátrá.
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Military Death March 
Již 3. ročník extrémního dál-

kového pochodu MILITARY 
DEATH MARCH se uskuteční 
ve Vimperku, autokemp Vodník 
22.–24. 4. 2016, registrace nej-
později do 10. 4. 2016.

Extrémní dálkový pochod 
MILITARY DEATH MARCH je 
pořádán s cílem uctít smrt nevin-
ných žen a dívek, které umíraly 
v mnoha pochodech smrti během 
2. světové války. Část účastnické-
ho příspěvku je každý rok věno-
vána na obnovu hrobů hřbitova 
ve Volarech, kde jsou pochovány 
některé z obětí těchto pochodů. 

V rámci MDM je možné vybrat 
si z celkem 3 kategorií – EXTRE-
ME, WALKING, SYMBOLIC.

Trasa EXTREME je ta nejná-

ročnější, neboť přibližná délka 
trasy v  této kategorii je 75 km 
a  start je plánován na noční  
22. hodinu. 

Trasa WALKING je připrave-
na pro širokou veřejnost. Délka 
trasy v této kategorii je 30 km.

Trasa SYMBOLIC je zařaze-
na do programu hlavně pro děti 
a seniory.

Úspěšným zvládnutím libovol-
né kategorie si vychodíte diplom 
a v kategorii EXTREME a WAL-
KING získáte pamětní kříž, resp. 
pamětní medaili.

Více informací je mož-
né získat na oficiálním webu 
pochodu:http://www.military-
deathmarch.com, případně na 
FACEBOOKu. Ing. Lukáš Perný

V létě dostane Šumavu na nohy  
Ewa Farna

Dvacetiletá Martinka, osmile-
tá Rozálka, šestiletý Kubík, tříle-
tý Vládík a čtyřletý Daník. Pětice 
osob s těžkým zdravotním posti-
žením, kterým mohou obyvatelé 
Vimperka a okolí v letošním roce 
pomoci. 

Všichni výše uvedení žijí s těž-
kým zdravotním postižením, 
jako např. dětská mozková obrna, 
Williams-Beurenův syndrom, 
epilepsie, artrogrypóza aj. Obě-
tavě se o ně starají jejich rodiče, 
což je stojí nejen psychické a fy-
zické síly, ale i mnoho finančních 
prostředků. V  současné době 
potřebuje Daník speciální sedát-
ko do školky, Rozálka tříkolku 
pro děti s problémy s motorikou 
a Martinka nový invalidní vozík. 
Kubíkovi by velmi pomohl reha-
bilitační pobyt v  Centru Hájek 
a Vládík bude v brzké době nej-
spíš potřebovat chodítko. A prá-
vě v tom se jim snaží pomoci spo-
lek Šumava na nohou, z. s.

A proto jsou již nyní v plném 
proudu přípravy na letošní Kon-
cert. Každý z  osmi členů sdru-
žení, z nichž tři přibyli v tomto 
roce, se ve svém volném čase 
a bez nároku na honorář snaží, 
co mu síly stačí. Už teď je díky 
tomu jisté, že koncert se bude 
konat 9. července v KD Cihelna 
a  hlavním hostem večera bude 
Ewa Farna. Večer zahájí strako-
ničtí When It Rains a  uzavřou 
prachatičtí Lucky Brew. 

Předprodej vstupenek začne 
v  polovině dubna. Lístky bude 
možné zakoupit v trafice U Jele-
na, MěKS Vimperk, KD Cihelna 
a v informačních centrech v Pra-

chaticích a  ve Vimperku. Cena 
lístku zůstává stejná jako v loň-
ském roce – 290 Kč v předprode-
ji a 350 Kč na místě. Prostředky 
z  každé vstupenky půjdou na 
konto sbírky pro výše zmíněné 
osoby se zdravotním postižením. 
Novinkou je možnost zakoupit 
lístek online, a  to prostřednic-
tvím portálu Ticketon.cz. Zde 
budou vstupenky v  prodeji od  
1. dubna.

Poprvé se Šumava na nohou 
zapojila do vimperského kultur-
ního dění v roce 2015, kdy jsme 
uspořádali koncert, na němž vy-
stoupila jako hlavní host zpěvač-
ka Anna K. Celý výtěžek z každé 
prodané vstupenky spolu s  pe-
nězi z Nadace Jistota Komerční 
banky byl rovnoměrně rozdělen 
mezi šest šumavských dětí se 
zdravotním postižením, kterým 
za ně byly pořízeny zdravotní 
a  kompenzační pomůcky a  lé-
čebné pobyty. Náklady na kon-
cert byly pokryty sponzorskými 
dary, za které patří dárcům ještě 
jednou velký dík. 

Koncert se vydařil a  zapoje-
ným rodinám se díky těm, kteří 
na něj přišli, zjednodušil jejich 
život. Proto jsme se rozhodli 
v tradici pokračovat a uspořádat 
Koncert Šumava na nohou 2016. 

Chcete-li se dozvědět o našich 
aktivitách více, sledujte nás na 
Facebooku a  webových strán-
kách sumavananohou.cz. Těšíme 
se, že se 9. července potkáme na 
Koncertě, a věříme, že i díky vám 
bude Šumava opět na nohou.

Adéla Jiříková
za Šumavu na nohou

5. ročník Memoriálu  
Jana „Heny“ Vaňka

V sobotu 30. dubna se koná 5. ročník 
Memoriálu Jana „Heny“ Vaňka v chůzi 
na chůdách. Sraz všech chůdařů i ne-
chůdařů je ve 14 hodin u starých tiská-
ren ve Vimperku. Letos je tomu již šest 
let, co nás „Henik“ opustil. Zároveň si 
připomínáme i šedesát let od jeho na-
rození. Čest jeho památce.

chůdař Josef Fitti Jiroušek  
za chůdyklub Vimperk 

Druhý ročník Majálesu Vimperk 
se blíží

Po loňské úspěšně premiéře, 
kdy do bývalého letního kina 
dorazilo na 800 návštěvníků, 
pokračuje letos Majáles Vim-
perk druhým ročníkem. Ten se 
uskuteční v  sobotu 14. května 
2016 na stejném místě jako v mi-
nulém roce. 

Zřejmě nejzásadnější změnou 
je přesun z pátka na sobotu, což 
pořadatelům usnadní přípra-
vy a zároveň jim to otevře nové 
organizační možnosti. Další 
podstatnou novinkou je i posun 
konce hudební produkce – or-
ganizátoři ze spolku MISSION 
Vimperk si s  městem vyjednali 
výjimku, díky které bude pro-
gram moci běžet až do půlnoci!

A na koho se v letošním roce 
můžete těšit? Třeba na nestár-
noucí Vypsanou fixu, která 
brázdí česká a  slovenská města 
více než 20 let a  mají za sebou 
i  několik koncertů v  Japonsku. 
Z Liberce dorazí Rest, Idea a MC 

Gey z oblíbeného Ty Nikdy Label, 
z Moravy pak pro změnu písnič-
kář Voxel. Energické vystoupení 
návštěvníkům předvedou napří-
klad The Prague Conspiracy, v je-
jichž čele stojí českobudějovická 
rodačka Aneta Galisová, nebo 
plzeňští folk-punkeři Cheers!

Tradičně nebudou chybět ani 
domácí interpreti – vimperští 
Exil a zpěvačka Veronika Spiege-
lová, prachatičtí Saxuality nebo 
SHŠ Artego Vimperk, které celý 
Majáles zahájí pohádkou Jak 
princ Jiří hledal nevěstu.

To vše opět za minimální 
vstupné! Pokud byste se do Ma-
jálesu rádi zapojili i  vy (napří-
klad s  nějakým workshopem), 
neváhejte pořadatele kontakto-
vat na emailu majales.vimperk@
gmail.com nebo telefonicky na 
+420721410799! V květnu na vi-
děnou!

MISSION Vimperk z.s.

V sobotu 30. 4. od 18.30 hodin čeká Vimperk čarodějnický rej.
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Zprávy ze Správy
•	 O s l av y 

25 let zalo-
žení Národ-
ního parku 
Šumava se 
u ž  n a p l -
no rozjely. 

Skončila „zimní“ série odborně-
-popularizačních přednášek pro 
veřejnost, kdy se lidé díky odbor-
níkům dozvěděli mnoho zajíma-
vých informací o  šumavských 
lesích i vodních poměrech na Šu-
mavě. Na závěr této série vystou-
pili na Kvildě společně ředitelé 
Národních parků Šumava a Po-
dyjí, Pavel Hubený a Tomáš Ro-
thröckl. Právě Tomáš Rothröckl 
byl moderátorem speciálního 
veřejného setkání všech ředitelů 
Národního parku Šumava, které 
se uskutečnilo v Městském kul-
turním středisku ve Vimperku. 
Vůbec poprvé se na veřejnosti 
setkalo všech deset lidí, kteří ří-
dili Správu Národního parku Šu-
mava od vůbec prvního ředitele 
Milana Skolka až po současného 
Pavla Hubeného. Bylo to velmi 
zajímavé setkání za hojné účasti 
veřejnosti. 

•	 Správa NP Šumava také do-
plnila knihovny nejrůznějších 
institucí vybranými tituly, které 
za celých 25 let vydala. Do dět-
ských domovů, knihoven, vyso-
kých i odborných středních škol 
tak putuje více než tisícovka kusů 
knih, brožur, DVD a her s envi-
ronmentální tématikou. 

•	 Za pětadvacet let jsme vyda-
li docela dost materiálů a to jak 
ryze odborných, tak populárně 
naučných nebo odpočinkových. 

Všechny by měly být mezi lid-
mi, a  to nejen mezi našimi ná-
vštěvníky nebo odborníky, ale 
i mezi těmi, kteří se na Šumavu 
dostanou velmi sporadicky nebo 
tu ještě vůbec nebyli,“ vysvětluje 
ředitel Správy Národního parku 
Šumava Pavel Hubený důvody, 
které vedly k  tomu, že vybrané 
materiály Správa bezplatně po-
skytne nejrůznějším organiza-
cím. 

•	 Oslovili jsme bezmála sedm-
desát nejrůznějších institucí, od 
obecních knihoven, nemocnic, 
dětských domovů, přes domovy 
pro seniory, odborné knihovny 
až po základní, střední a vysoké 
školy. Zájem o  naše materiály 
nakonec projevila polovina ze 
všech oslovených, kterým jsme 

je nabídli.
•	 V současné době začíná tu-

risticky klidné období a tak bu-
dou v průběhu celého dubna, jako 
každý rok, uzavřena informační 
střediska Správy NP Šumava. 
Pouze Návštěvnické centrum na 
Kvildě, kde máte možnost pozo-
rovat jeleny, bude v průběhu dub-
na v provozu každý den od 8:30 
do 16:00 hod.

Jan Dvořák, mluvčí Správy 
Národního parku Šumava

VImpeRk se opět přIpojIl 
k hodIně Země

Posedmé v  řadě se ponořily 
do tmy dvě vimperské památky 
– Vimperský zámek a  Městská 
zvonice, a to v rámci celosvěto-
vé kampaně HODINA ZEMĚ 
2016, která proběhla v  sobotu  
19. března 2016 od 20.30 do 21.30 
hodin.

HODINA ZEMĚ 2016 je celo-
světová kampaň, do které se pro-
střednictvím symbolického zhas-
nutí světel zapojují samosprávy 
měst, vedení velkých společností 
a firem a také veřejnost. Kampaň 
tak symbolicky spojuje obyvatele 
celého světa, kteří chtějí vyjádřit, 
že si nejen uvědomují, jak velký 
problém změna klimatu předsta-
vuje, ale že se chtějí na jeho řešení 
aktivně podílet.

HODINU ZEMĚ pořádá nej-
větší světová ochranářská orga-
nizace – WWF (World Wildlife 
Fund) a  v  České republice tuto 
akci koordinuje Český svaz 
ochránců přírody Veronica. Ve 

Vimperku iniciuje zhasnutí svě-
tel u  těchto dvou památek ZO 
ČSOP Šumava spolu s Odborem 
životního prostředí Městského 
úřadu Vimperk.

HODINA ZEMĚ se zapsala do 
historie jako nejrozsáhlejší dob-
rovolná akce, která připomíná 
nutnost snížení příspěvku lidstva 
ke změnám klimatu. Počet zapo-
jených zemí postupně narostl na 
více než 170, zhasíná přes 10 000 
památek světového významu 
a  během HODINY ZEMĚ se 
na celé planetě uskuteční okolo 
600 000 doprovodných akcí. 

V  České republice se k  akci 
pravidelně připojuje více než 150 
měst a obcí, desítky firem a tisíce 
jednotlivců. Loni se do tmy po-
nořilo například Velké náměstí 
v Hradci Králové, hrad Špilberk 
v Brně, osvětlení chrámu sv. Bar-
bory v Kutné Hoře nebo sportov-
ní stadiony v Ústí nad Labem.

Ing. Jakub Hromas, DiS.
ZO ČSOP Šumava

www.csopsumava.cz

ZO ČSOP Šumava

O druzích piv
pivo „ale“
Ale [vysl. ejl] je označení 

značně různorodé skupiny typů 
svrchně kvašeného piva. Kvasin-
ky svrchního kvašení produkují 
významnější množství vedlejších 
kvasných produktů, které pak 
dávají pivu „ale“ typický ovocný 
či kořenný nádech. Bývají často 
velmi silně chmelená, a to často 
s důrazem nejen na hořkost, ale 
i na výrazné aroma některých od-
růd. Vaří se z ječných sladů.

Jsou to piva typická pro Vel-
kou Británii, Irsko, USA, Kanadu 
nebo Belgii.

U nás tato piva získala popu-
laritu a oblíbenost zejména díky 
produkci minipivovarů. Nejčas-
tější variantou (a i u nás nejčastěji 
nabízeným pivem „ale“) je India 
Pale Ale (IPA) se silným aroma, 

které podle použitých chmelo-
vých odrůd nejčastěji zahrnuje 
tóny citrusů, tropického ovoce, 
borového jehličí či koření.

Dalšími typickými skupinami 
jsou zejména skotské ale, anglic-
ké ale, americké ale (APA) nebo 
belgické ale. V každé skupině je 
pak více druhů, obvykle označo-
vaných podle barvy (piva „ale“ 
mohou být světlá až tmavá) nebo 
regionu.

Šumavský pivovar do roku 
2015 taková piva nevařil. V květ-
nu 2015, kdy si Vimperk připo-
mněl 70 let osvobození americ-
kou armádou, uvařil druh „silný 
americký světlý ale“, a to Vimper-
ský světlý ale 13° – Generál Pat-
ton. Toto pivo si okamžitě získalo 
velkou oblibu a Šumavský pivo-
var se k němu bude každoročně 
vracet. Ing. Ivan Hojdar,

Šumavský pivovar Vimperk

Oslava MDŽ ve Výškovicích
Sbor dobrovolných hasičů 

Výškovice přichystal na sobotu 
12. března oslavu Mezinárod-
ního dne žen. Mezinárodní den 
žen, připadající každoročně na 
8. března, je mezinárodně uzná-
vaný svátek stanovený Organi-
zací spojených národů k  výročí 
stávky newyorských švadlen 
v roce 1908.

Členové SDH Výškovice 
nezapomínají ani na své členky, 
a tak pro ně každoročně připra-
vují přátelské posezení s občer-
stvením, hudbou a  malým dár-
kem. Posezení se uskutečnilo 
v  prostorách nově vzniklé klu-
bovny v požární zbrojnici SDH. 
Přátelské posezení žen z  osad 

Výškovice, Paříž a  Vnarovy se 
neslo v duchu mezigeneračního 
setkání žen, výměny zkušeností 
i vzpomínek.

Setkání se zúčastnilo na pět-
advacet žen všech generací. Po-
zvání přijala také starostka města 
Vimperk Ing.  Jaroslava Marta-
nová, kterou stejně jako ostatní 
ženy, přivítali květinou zástupci 
sboru.

Poděkování patří všem, kte-
ří  se na tuto akci přišli po- 
bavit a svou přítomností dali orga- 
nizátorům najevo, že jejich úsilí 
při přípravě a realizaci této akce 
nebylo marné.

Petr Krejsa
SDH Výškovice                                         
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Z Gymnázia 
a Střední odborné školy ekonomické Vimperk

beseda V knIhoVně
V  úterý 1. března 2016 jsme 

s  žáky ZŠ praktické navštívili 
místní knihovnu. Knihovnice 
p.  Eva Buryanová nás mile při-
vítala, provedla nás dětským od-
dělením a informovala nás, jak si 
můžeme půjčovat knihy. Sezná-

mili jsme se s knihami, prohlédli 
si jejich ilustrace a vysvětlili, kdo 
je ilustrátor a co je to nakladatel-
ství. Na závěr jsme si mohli kni-
hy prohlédnout. Beseda se nám 
všem moc líbila, již teď se těší-
me na další návštěvu knihovny.  
Tímto chceme také poděkovat 
pracovnicím knihovny za bese-
dy, které opakovaně chystají pro 
žáky naší školy.

Yveta Škvrnová

kRajský I RepublIkoVý 
Úspěch našIch studentů 
V soutěžI němčInář Roku 
2015–2016!

Podobně jako loni, i  v  letoš-
ním ročníku celostátní soutěže, 
kterou pořádá společnost Czech-
-us ve spolupráci s  Institutem 
rozvoje kompetencí, si výborně 
vedli studenti naší školy. Mezi 
113 školami z celé republiky, kdy 
se počítal výsledek nejlepších 
5 studentů, skončili na 23. místě, 
což zároveň znamenalo nejlepší 
výsledek mezi 10 zúčastněnými 
jihočeskými gymnázii!

Mezi jednotlivci, kterých 
bylo letos klasifikováno 1  736, 
se blýskla celkovým 32. místem 
aneta staňková (6. G). Výbor-
ného výsledku dosáhla i  ma-
ria Friedlová (7. G, 113. místo) 
a anna Křížová (6. G, 177. mís-
to), když uvážíme, že se jednalo 
o poměrně náročný on-line test 
z  německého jazyka na úrovni 
B1-B2. Nejúspěšnější pětici pak 
ještě doplnili Štefan Friedl (3. A) 
a pavla roučková (4. A). 

Všem úspěšným studentům 
srdečně gratulujeme! 

Mgr. Roman Hajník

laboRatoř FyZIky
Naše škola v  rámci projektu 

Rozvoj technického vzdělává-
ní v  Jihočeském kraji, reg. číslo 
CZ.1.07/1.1.00/44.0007 získala 
víceúčelové vybavení pro labo-
ratoře fyziky, které se využívá 
i  pro obory stavební a  elektro-
technické. Jednalo se o zařízení 
na měření teploty, měření radonu 
v místnostech, měření osvětlení, 
měření vlhkosti, měření optic-
kých vlastností světla, měření 
práce a síly a k měření ostatních 
fyzikálních veličin. 

Většinu těchto přístrojů nám 
poskytl výrobce PASCO. S  tě-
mito zařízeními se realizoval 

kroužek laboratoře fyziky a pří-
stroje slouží jako výpomoc při 
hodinách fyziky, stavební a stro-
jírenské technologie, elektroniky 
a jiných předmětů. Žáci si práci 
s  těmito zařízeními velice oblí-
bili, dokonce si myslím, že jim 
názorná ukázka konkrétního 
příkladu v  mnohém pomohla 
k  pochopení daného problému. 
S předměty se dá lehce manipu-
lovat, a tak je možné rovněž jejich 
využití i na různých prezentacích 
školy, kde s nimi pracují nejen zá-
stupci z řad našich studentů, ale 
také studenti z jiných škol.

Ing. Martin Frnka

beZpIlotní letouny
Naše škola zakoupila pro zkva-

litnění výuky bezpilotní letouny 
– drony. Bezpilotní letadlo je 
letadlo bez posádky, které může 
být řízeno na dálku, nebo létat 
samostatně pomocí předprogra-
movaných letových plánů nebo 
pomocí složitějších dynamických 
autonomních systémů. 

Bezpilotní letadla se používají 
často v armádě k průzkumným 
i  útočným letům. Používají se 
také k mnoha civilním úkolům, 
například k hašení požárů, poli-
cejnímu sledování nebo průzku-
mu terénu. V  neposlední řadě 
jsou drony využívány ve filmo-
vém průmyslu. Dnes se bez letec-
kých záběrů pořízených dronem 

neobejde téměř žádný nový film. 
Protože naše škola nabízí ně-

kolik oborů, které jsou mimo jiné 
zaměřeny na televizní, zvukovou, 
studiovou a  filmovou techniku 
byly zakoupeny celkem tři bezpi-
lotní letouny. Ty jsou využívány 
nejen přímo ve výuce, ale žáci 
mají možnost zdokonalovat své 
pilotní zkušenosti také v mimo-
školních aktivitách. 

K  výuce používáme profesi-
onální techniku od firmy DJI. 
Čtyřmotorové drony DJI Phan-
tom 1 s kamerou GoPro HERO4 
Black, DJI Phantom 2 s kamerou 
GoPro HERO4 Black a šestimo-
torový DJI S900 s kamerou Sony 
Alpha NEX-7. 

Petr Krejsa

II. Ročník matematIcko-
FyZIkální soutěže se 
VydařIl

Žáci z  vimperské Základní 
školy Smetanova Vimperk zvítě-
zili ve II. ročníku technické sou-
těže GRS, kterou pořádá společ-
nost Rohde & Schwarz společně 
s naší školou. 

Finále soutěže proběhlo dne 
25. 2. 2016 na sále MěKS Vim-
perk. Matematicko-fyzikální 
kvíz, rychlé počty, praktická 
elektrotechnika nebo bonusová 
sportovní disciplína – v  těch-
to kategoriích se utkalo celkem 
sedm tříčlenných týmů ze zá-
kladních škol Vimperska. Ty do 
finálového klání vyslaly vždy tři 
nejúspěšnější žáky ze školního 
kola, které předtím proběhlo 
elektronickou formou. Letošní 
účast v základním kole byla vyš-
ší než loni, dosáhla počtu téměř 
200 žáků z  osmých a  devátých 
tříd.

Celá soutěž s  názvem GRS 
má za cíl zpopularizovat vědu 
a ukázat, že technické předměty 
dokážou být zajímavé. Hlavním 
heslem proto i  tentokrát bylo 
„Technika je cool“. Při soutěži to 
vypadalo například tak, že žáci 
měli k dispozici všechny potřeb-
né součástky i návod a jejich úko-
lem bylo sestavit ve stanoveném 
časovém limitu funkční elektro-
magnet a nachytat na něj z při-

pravené nádoby co nejvyšší počet 
hřebíčků. Při další úloze přečer-
pávali vodu z  jedné nádoby do 
druhé nebo zkoušeli uhodnout 
jména známých fyziků. Během 
soutěže si mohli v  jednotlivých 
kolech vybrat i možnost „žolíka“, 
tedy získat v daném kole dvojná-
sobný počet bodů. Důležitou roli 
tedy hrála i taktika a týmová sou-
hra. Hlediště Městského kultur-
ního střediska ve Vimperku bylo 
zaplněno do posledního místa 
a vehementně se fandilo, protože 
jednotlivé školy si s sebou přived-
ly i fanoušky. 

Nejvyššího počtu bodů během 
semifinálového a finálového kola 
posbírali žáci ze Základní školy 
Smetanova Vimperk a  za od-
měnu se na jaře podívají na dva 
dny do Světa techniky v Ostravě. 
Druhé místo získalo družstvo 
ZŠ TGM Vimperk a z bronzové-
ho stupínku se nakonec radoval 
tým ZŠ Husinec 

Vloni si stejný výlet vyzkouše-
li žáci ze ZŠ Šumavské Hoštice. 
„Opravdu jsme si to moc užili. 
Cestovali jsme pendolinem, byli 
ubytováni ve špičkovém hotelu 
a Svět techniky byl velmi zajíma-
vý,“ přiblížila cestu Věra Doulo-
vá, jež dělala svým žákům do-
provod. I letošní vítězové se tedy 
mají na co těšit!

Mgr. Václav Hanzlík,  
Mgr. Roman Hajník
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čIštění ptačích budek 
s čsop šumaVa

Sněhuláky na 
naší školní zahra-
dě již rozpustily 
hřejivé sluneční 
paprsky a ze země 
vykoukly první 

krokusy a  sněženky. Paní uči-
telky společně s  dětmi vyhnaly 
zimní Moranu a odemkly bránu 
jaru. Radost ptáčků z teplých dní 
rozezněla zahradu cvrlikáním, 
a  tak jsme věděli, že je nejvyšší 
čas povolat ochránce z  ČSOP 
Šumava, aby nám pomohli s čiš-
těním budek pro ptáky.

V polovině března jsme se se-
šli v našich venkovních učebnách 
s Jakubem Hromasem a Alešem 

Vondrkou. Ti dětem připomněli 
jména některých našich nezná-
mějších ptáků, proč je důležité 
poskytovat ptákům úkryty v po-
době ptačích budek, kdy a  jak 
ptáky přikrmovat a mnoho dal-
ších informací. Společně jsme se 
pak přesunuli pod koruny stro-
mů a hledali ptačí budky. S po-
těšením jsme zjistili, že většina 
ptačích příbytků byla minulý rok 
obsazená, a tak jsme prozkouma-
li, kdo budky obýval a jak vlastně 
ptačí hnízdo vypadá a z čeho je 
postavené.

Děkujeme členům naší part-
nerské organizace ČSOP Šumava 
za pěkné ptačí dopoledne!

Gálová Kateřina
Mateřská škola Vimperk

Mateřská škola

Úspěšní „dechařI“ Ze Zuš 
VImpeRk

Březen byl v základních umě-
leckých školách ve znamení kraj-
ských kol soutěží, které vyhlašuje 
MŠMT ČR. Jako první se usku-
tečnilo nejvyšší postupové místo 
v  Jihočeském kraji pro soubo-
ry hrající na dechové nástroje 
žesťové. Pořadatelem byla ZUŠ 
Vimperk, která měla v soutěži 4 
soubory. Všichni vimperští mu-
zikanti podali krásné výkony, za 
něž si po právu vysloužili nejen 
slova uznání, ale také patřičné 
umístění. Duo trubek s klavírem 
ve složení Jakub Korbel, Zdeněk 
Peleška a Jana Tomášková získa-
lo 2. místo. Stejný soubor ovšem 
ve složení Petr Picek, David Herc 
a Lucie Jiroušková získal 1. místo. 
Žesťové kvinteto, ve kterém hrá-
li Petr Picek, František Jungvirt, 
Kateřina Bláhová, Jakub Kohout 
a Zdeněk Fidler získalo 1. místo 
s  postupem do ústředního kola 
stejně jako další žesťové kvinteto 
ve složení David Herc, Matyáš 
Vilam, Jiří Půbal, Martin Prob-
st a David Narin. Tento soubor 
se zároveň stal absolutním vítě-
zem celé soutěže. ZUŠ Vimperk 
tak jako jediná vybojovala dvě 
postupová místa z celkem šesti. 
Ústřední kolo se uskuteční ve 
dnech 6. – 8. 5. v ZUŠ Orlová. 

Další krajské kolo se usku-
tečnilo v Českých Budějovicích. 
Tam zavítali nejprve hudebníci se 
souborů zobcových fléten a o den 
později pak žáci hrající na ostatní 
dechové nástroje dřevěné.

Původně měla ZUŠ Vimperk 
2 zástupce v kategorii zobcových 
fléten. Z  důvodu nemoci se ale 
zúčastnilo pouze trio zobcových 
fléten ve složení Hana Bedna-
říková, Sára Sládková a  Anna 
Perglerová. V  těžké konkurenci 
se jim podařilo vybojovat krásné 
2. místo.

Stejná umístění získala i další 
tria: klarinetové trio ve složení 
Tereza Zámečníková, Adéla Vo-
kounová, Petra Hrubá a saxofo-
nové trio, které tvořily Martina 
Hercová, Tereza Procházková, 
Kateřina Gottwaldová. Stejně 
jako „žesťařům“ tak i  „dřevům“ 
se podařilo získat 1. místo. Toto 
nejvyšší ocenění vybojovalo kla-
rinetové kvarteto ve složení Te-
reza Zámečníková, Jan Heřta, 
Adéla Vokounová, Václav Krejsa.

Závěrem bych chtěl poděko-
vat všem žákům, kteří vzorně 
reprezentovali nejen školu, ale 
i město Vimperk, jejich rodičům 
a zejména učitelům za trpělivost 
a bravurní přípravu.

Mgr. Pavel Vališ, 
ředitel ZUŠ Vimperk

Žesťové kvinteto – absolutní vítěz soutěže. Zleva: Matyáš Vilam, David Herc, 
Martin Probst, Jiří Půbal, vpředu David narin.

pobytoVé letní táboRy 
V noVé pecI 2016

Už se těšíte na léto? Sluníčko, 
kamarádi, zábava a hlavně nové 
zážitky–pojeďte s námi na tábor.

Tábory v  Nové Peci jsou ur-
čeny pro zájemce od 1. třídy. 
Ubytování je v  chatách s  vlast-
ním sociálním zázemím. (spr-
cha, WC). Upozornění: účastníci 
tábora musí mít s sebou vlastní 
spací pytel. Přihlášky odevzdejte 
do 13. 5. 2016 v DDM Vimperk, 
Smetanova 405, s  odevzdanou 
přihláškou na LT, budeme vybí-
rat i zálohu 700 Kč. 

10. 7.–17. 7. 2016: Harry 
potter aneb co lze zažít v Bra-
davicích

17. 7.–24. 7. 2016: nekonečný 
příběh

30. 7.–6. 8. 2016: Týdenní 
procházka českými dějinami 

7. 8.–14. 8. 2016: rybářský 
tábor

příměstské letní táboRy 
2016 ddm VImpeRk

Městský tábor je určen pro 
děti mladšího školního věku. 
Jeho program je jistou obdobou 
běžných táborů. Účastníci denně 
dochází ze svých domovů. Jídlo 
si přinesou s sebou na celý den. 
Pokud to počasí dovolí, budou 
děti trávit celý den venku v pří-
rodě (výlety za poznáním histo-
rie, tvoření, hry a sport, případně 
koupání). V případě nepříznivého 
počasí budou mít zázemí v DDM. 

Přihlášky odevzdejte do 13. 5. 
2016 v DDM Vimperk, Smetano-
va 405

25. 7.–29. 7. 2016: VÝTVar-
nÝ TÁBOr

15. 8.–19. 8. 2016: slaDKÝ 
TÝDen

22. 8.–26. 8. 2016: CesTO-
mÁnie

Jitka Martanová

DDM Vimperk
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ZŠ TGM informuje

Projekt 1/9 – Velikonoce.

kuRZy lyžoVání na  
1. stupnI Zš tgm

V letošním školním roce jsme 
pokračovali v úspěšné spolupráci 
s Lyžařskou školou Kubova Huť 
a obcí Kubova Huť při organizaci 
kurzů lyžování pro 1. – 4. třídy. 
V  lednu se lyžařského výcviku 
zúčastnilo 30 druháků, kteří měli 
kurz i s přespáním, v březnu po-
tom proběhl výcvik prvních, tře-
tích a  čtvrtých tříd, kterého se 
zúčastnilo celkem 88 dětí. 

Výcvik probíhá vždy tři dny. 
Ráno děti odjíždí vlakem na Ku-
bovu Huť, kde pod vedením zku-
šených instruktorů z  lyžařské 
školy probíhá na sjezdovce ly-

žařský výcvik. V poledne odjíždí 
žáci zpět do Vimperka na oběd 
do školní jídelny. Rodiče přinesou 
před kurzem lyžařskou výbavu do 
školy a na Kubovu Huť a zpět je 
jim materiál dopraven. Kdo nemá 
lyžařské vybavení, může si ho za 
výhodných podmínek vypůjčit 
v  půjčovně při lyžařské škole. 
Máme velkou radost, že se počet 
zájemců oproti loňskému roku 
ještě zvýšil. Děkujeme rodičům, 
vedení školy, obci Kubova Huť 
a instruktorům z Lyžařské školy 
Kubova Huť za podporu a těšíme 
se na lyžování v roce 2017.

Bc. Petra Hrůšová  
garant lyžařského výcviku

lyžařský kuRZ 2016
V  týdnu 7. – 11. března pro-

běhl lyžařský výcvikový kurz. 
Účastnilo se téměř 50 žáků ze 
sedmých, osmých i  devátých 
tříd naší školy. Počasí i sněhové 
podmínky nám celý týden přá-
ly, takže nebyla nouze o  zimní 
atmosféru doplněnou krásnou 
šumavskou krajinou. První dva 
dny jsme strávili na běžeckých 
stopách v okolí Kvildy. Navštívili 
jsme Jezerní slať, Horskou Kvildu 
a někteří i prameny Vltavy. Ná-
sledující tři dny proběhl výcvik 
na sjezdových lyžích a  snow-
boardu v  lyžařském areálu na 
Kvildě. Závěrečný den výcviku 

jsme pro žáky připravili závod 
ve slalomu, kterého se zúčastnili 
všichni lyžaři i  snowboardisté. 
Vzhledem k tomu, že řada žáků 
stála na lyžích či snowboardu po-
prvé, soutěžilo se hned v několika 
kategoriích. Absolutním vítězem 
se stal Jan Formánek s  časem 
26,70s. Gratulujeme všem ví-
tězům i  všem ostatním žákům 
a děkujeme všem za skvělou at-
mosféru, bojovnost a snahu nau-
čit se lyžovat!

Mgr. Tomáš Gaudník

pestRý ÚnoR Ve školní 
dRužIně

Únorové kreativní činnosti se 
ve školní družině částečně nesly 
v  karnevalovém duchu. Karne-
valové postavičky se poprvé ob-
jevily ve ŠD již při zápisu do 1. 
tříd. Výzdoba oddělení balónky, 
lampionky a  girlandami byla 
podnětem k  další akci ve škol-
ní družině. Letos nás děti mile 
překvapily množstvím pestrých 
kostýmů, za což patří poděkování 
všem, kteří se na jejich přípravě 
podíleli. Řada soutěží rozzáři-
la úsměvy na dětských tvářích. 
S největším nadšením si děti po-
sílaly nafouknutý balónek. Poda-
řilo se jim ho udržet nad hlavami 
poměrně dlouho. Nechyběla ani 
dámská a  pánská volenka, taky 
soutěž o nejlepší dvojici při tanci 
s balónkem.

Téma karneval a  masopust 
dalo námět ke vzniku různých 
obličejových masek, kostýmo-
vaných postaviček a  třeba také 
kolorované malbě. Kromě to-

hoto oblíbeného tématu jsme se 
při práci s papírem zaměřili též 
na výrobu dárkových krabiček 
s různými motivy zvířátek. Pro-
zatím je to kočička, tučňák a vosa, 
ale vzhledem k tomu, že děti byly 
z krabiček nadšené, pokusíme se 
připravit i jiná zvířátka.

Nezapomněli jsme ani na svá-
tek sv. Valentýna. Ať už to byla 
přáníčka nebo zamilovaná zví-
řátka, děti se s  chutí pustily do 
vyrábění.

Velký úspěch měla nenároč-
ná práce, při které jsme využi-
li skořápky vlašských ořechů. 
Stačila šablonka želvičky, půlka 
skořápky, temperové barvy, zbyt-
ky barevného kartonu a  trocha 
fantazie, aby během dvou dnů 
zaplavily třídu malinké barevné 
želvičky. Zbytky papírů nám pak 
ještě posloužily při výrobě velmi 
jednoduchých rybek, kterou hra-
vě zvládl úplně každý.

Miluše Šavrňáková, 
Pavlína Tetourová

lyžařský kuRZ 2016
Ve dnech 29. 2. – 4. 3. 2016 se 

konal lyžařský kurz žáků sed-
mých tříd, který je součástí škol-
ního vzdělávacího programu. 
V  letošním školním roce se zú-
častnilo 32 žáků. Ubytováni byli 
v penzionu Klostermann na No-
vých Hutích. Děti si mohly zvolit 
výuku běhu na lyžích, sjezdového 

lyžování nebo snowboardingu. 
Sněhové podmínky byly ideální, 
žáci zvládli základní lyžařské do-
vednosti s úspěchem. Všem se na 
lyžařském kurzu moc líbilo, užili 
si sněhových radovánek i dobré 
party.

Jana Hudečková, 
Josef Bejček
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Pěšky ze Zdíkova  
do Santiaga de Compostela 5

Vstávám za tmy. Na cestu 
jsem dostal chléb, který jsem 
pekl v  komunitě a  energetické 
sušenky, které chutnají jako čo-
koláda, ale přitom jsou vyrobeny 
z  karobu (strašně zajímavý, že 
něco chutná jako čokoláda, ale 
není to čokoláda). Nasadím pláš-
těnku a za deště a tmy vycházím. 
Chci ujít 40 km, protože jsem od-
počíval pár dní, tak si dávám na 
čas. Nejdřív po hlavní silnici. To 
nesnáším. Uskakuji s nejistotou 
proti každému autu, které pro-
jíždí. Můj sluch na auta se stává 
velice dobrým nástrojem a roze-
znávám auta na velké vzdálenos-
ti. Deště se střídají se sluníčkem 
a  pohledem do dálky kontrolu-
ji obcházející černé mraky, ze 
kterých šlehají mokré provazy. 
Paráda. Celý den krása. Hezké 
měkké cesty s občasným deštěm. 
Pasoucí se ovce po mírných kop-
cích mi zpříjemňují pohled do 
krajiny. Protože poslední dny pr-
šelo, tak se z některých cest stala 
řeka. Půjdu po silnici. Ne, už je 
to jen kousek do vesnice, beru 
to přes lesní pěšinu. Z pěšiny se 
stává řeka tekoucí v údolíčku ve 
kterém se pohupují šlahouny os-
tružiní. A  tak skáču po kamení 
a prodírám se šlahouny. Pláštěn-
ka se trhá, do bot teče, nadávám, 
proklínám.

Přicházím do Asmetu a hned 
u mých hostitelů pomáhám na-
nosit dřevo. Jsem královsky po-
hoštěn a po příjemném debato-
vání o Baskicku usínám. Ano, to 
jsou ti teroristi, které si pamatuji 
z televize. Chtějí se odtrhnout od 
Španělska. Asi to nebude tak jed-
noduché, jak to říkali, když území 
přesahuje i do Francie. Nicméně 
jiný jazyk, jiná mentalita.

Další den jdu do Sain Jean Pied 
de Port. Počasí přechazí do deště 
a já si tak říkám, že v Pyrenejích 
asi sněží. V Saint Jean se ubyto-
vávám na ubytovně, tzv. albergue 
(jsou městské nebo soukromé, od 
města jsou levnější) a  konečně 
potkávám poutníky. Jsem trošku 
nesvůj po tak dlouhé době mlu-
vit s poutníky. Ale je to sranda. 
Protože se mi pomalu rozpadají 
boty, tak jsem si od rodičů nechal 
poslat balíček s botama, sušenka-
ma a  lihovinama. Jdu na poštu, 
dávám občanku. Nemáme! Jak 
nemáme!? Jdu na internet, volám 
domů, sleduju sledovaný balík…
Po hodině jdu na poštu a druhá 
paní vezme občanku a říká, že to 
tu je. Druhá paní začíná bědovat 
a hudrovat nad svou chybou, pro-
tože si spletla místo narození se 

jménem a já se jen směju a uklid-
ňuju jí, že jsme jen lidé a děláme 
chyby. Super mám balík! Co už 
není tak super, že musím táhnout 
4 kg navíc. V turistickém centru 
dostávám jídlo od fajn pracovní-
ků a jdu do Roncesvalles. Horská 
cesta je přes pokutu uzavřena 
a kvůli špatné předpovědi poča-
sí ji ani neriskuji. Jdu po silnici 
a pak přes nějakou cestu. Potká-
vám korejce, francouze, španě-
la a  jdu s nima. Sranda a pak je 
opouštím a jdu sám. Silnice, les-
ní cesta a pak přichází opět sníh. 
Následuju stopy. Všichni dělají 
větší kroky než já, tak to nemám 
moc usnadněné a  bořím se ve 
20,30 cm čísel sněhové peřiny. 
Na kopci podél silnice, po které 
se dá také jít, na mě čeká nádher-
ný výhled od kapličky. Mračna se 
prohánějí a já čekám na poutníky 
ze spoda. Vítr sílí a do tváře mi 
začíná šlehat ostrá krupice. Hla-
vu mám sklopenou a nemohu se 
přes bolest koukat. Chci totiž na-
vést poutníky, aby nesešli z cesty. 
Konečně, mávám na ně. Jdeme 
spolu dál. Roncesvalles, krásný 
klášter. Mše pro poutníky. Ráno 
se nějak po cestě dávám dohro-
mady s  Emiliem a  Benoaitem. 
Chvíli tak, chvíli tak. Najednou 
jdeme spolu. Krásný pokec a pak 
nějak utíkám dál. Jdu sám až do 
Trinidad de Arre, kde spím sám. 
Ráno jdu do Pamplony a potká-
vám Benoite, jak jde proti mě! 
Kam jdeš B. ? Do Santiaga! Ale 
to je na druhou stranu! Objímá-
me se a smějeme se a  jdeme do 
katedrály a pak správným smě-
rem. Krásná cesta do Puente La 
Reina. Krásný kostel. Benoite má 
hůl s  vlajkou Nepálu. Po pouti 
uspořádá vernisáž fotek a pení-
ze, co vybere, daruje na projekt 
v Nepálu. I on si táhne svůj bágl 
sr…(problémů). Konečně mám 
partnera na víno. Krásné dny. 
Debaty. Hostel. Jídlo, kuchyně, 
víno. Emilio! Španělský průvod-
ce. Jdeme na mši a pak, protože 
jsem mu nabídl víno, dostávám 
orucho, pálenka z  asi vína, ani 
nevím. Ale na bolest kolen to ur-
čitě pomáhá. 

V  Puentě je taky chlápek- 
dřevorytec, nádhera. Baskické 
krásné domy, ulice, nějak mám 
zkreslené vidění o  Španělsku. 
Avšak většina kostelů je po cestě 
uzamčená. Chjo, hlavně, že bary 
jsou otevřené…..Turistický ruch 
lze vycítit a pro mě to je docela 
změna….Mít dům na ulici, kde 
v  létě projde 700 lidí přes den, 
asi bych byl taky otrávený. Ne, 

nebyl…. Emilio jeden den utekl 
a  my si jdeme s  Benoitem svo-
je tempo, na láhev vína 25 až 
30 km, což není špatná spotřeba. 
Obzvláště v  okolí Logrono, kde 
je známá vinařská oblast Rioja 
(víno Crianza, vyzrálé v  dubo-
vých sudech 6 až 12 měsíců 2.50 
až 4.00 eur super víno. Benoite 
jde zpátky za svým kamarádem 
a  já cestou potkávám pár Max 
a  Eli. Španělé. Fajný pár a  tak 
spokojeně dělám kořena. Graňon 
mystický to hostel. Spíše přespá-
ní u kamarádů s otevřenou duší 
bych to nazval. Zábava, seance. 
Svíčky. Vyznání pravdy. Přání 
dobra v kruhu osobě po pravici. 
Rituál. Hraju na flétnu. Krásný 
moment. Právě teď na mě do-
lehla nostalgie u  psaní tohoto 
textu. Svatojakubská cesta se pro 
mě stává místem potkávání zají-
mavých poutníků. James. 74 let. 
Američan s  velkým přehledem. 
Ovládá smartphone líp než já. 
Kněz. Velký člověk. Dozvídám 
se spoustu věcí o  životě, nábo-
ženství, lidech, o něm, o sobě….
Potkáváme Beátu, Nikolase, 
Radka. Příběhy ze Rwandy těsně 
před občanskou válkou, o  gori-
lách o medvědech. Nikolas běží 
do Santiaga, 50, 60 km denně. 
Prodal firmu, hledá nový cíl. Asi 
diagnostika poruch mozku. Inže-
nýři, co opustili práci, už nechtěli 
být v kolotoči peněz a pracovního 
vypětí. V jeden moment opouš-
tím Jamese. Není to takové to 
násilné odtržení a ten samý den 
se potkáváme znovu. Další den 
už jdu rychleji. Jdu opět sám. 

Bláznivá španělka. Další dobří 
lidé. Sníh, mráz, déšť. Jaro se stří-
dá s  lidmi a zima s vedrem. Hi! 
Are you going to Jerusalem? (Po 
cestě je značená cesta Jerusalem 
way ze Santiaga do Jerusalému 
a  týpek co jsem ho potkal, měl 
hůl s touto značkou). No. Where 
are you from? Czech republic. Ty 
vole, nazdáááár. A tak mluvím po 
4 měsících česky. Špatný osud, 
farma, dluhy, odloučení. X let 
toulání a  hledání svobody. Bu-
diž mu cesta lehká. Valím to. 30, 
40 km. Co blbneš, říkám si. Potká-
vám Karlu. Jakmile se mi zeptají 
odkad jdu….Údiv….Ne, říkám po 
tisící. První krok je nejtěžší, pak 
už to jde levá pravá. Dny utíkají 
najednou moc rychle. Člověk po-
spíchá, aby už tam byl a pak dělá 
všechno pro to, aby tam nikdy 
nedošel….Nějak jsem zapomněl, 
kamže to vlastně jdu…. Linda, 
Mateo, Mark, Anne-Marie……
Sakra strašně moc dobrých lidí 
najednou……Všichni se jemně 
dotýkají mého srdce a  vždycky 
pro ně budu mít otevřeno doko-
řán. Co to je za město, jo. San-
tiago. Vznáším se nad chodníky. 
Katedrála. Mše. Turisti. Poutní-
ci. Slunce. Přátelé. Ultreia, pořád 
dále. Finisterra nebo Paříž. Vždy 
se najdou momenty, kdy my lidé 
o něčem sníme a když se nám to 
vyplní, tak zapomeneme. A  tak 
i já budu pořád snít jaké to asi je 
v tom Santiagu, v té Finisteře, v té 
Paříži, v tom Vimperku, či v tom 
Zdíkově….

Tomáš Marko

Chci pomoci, ale nevím, jak na to…
aneb s terapeutkou o pomoci blízkým, 
kteří zažívají domácí násilí

Ve čtvrtek 9. března 2016 pro-
běhl v Kavárně Ve Skále seminář 
věnovaný pomoci blízkým lidem 
ohroženým domácím násilím – 
připravil jej tým projektu VRBA 
Vimperk – Krizového a poraden-
ského centra pro ohrožené domá-
cím násilím, který je podpořen 
Nadací Open Society Fund Pra-
ha  z  programu Dejme (že)nám 
šanci financovaného z Norských 
fondů.

Seminář vedla terapeutka 
projektu Květa Kadlecová: „Prů-
zkumy ukázaly, že 97 % obča-
nů ví, co pojem „domácí násilí“ 
znamená, ale 49 % obyvatel neví, 
jak se zachovat. Seminář byl tedy 
zaměřen na ty, kteří by rádi po-
mohli kamarádce, kolegyni, spo-
lupracovníkovi, dědečkovi nebo 

jiným lidem ohroženým domá-
cím násilím. Věnovali jsme se 
hlavně tomu, jak citlivě a zároveň 
účinně pomoci člověku, který je 
dlouhodobě vystaven násilí nebo 
i ponižování, jaké problémy mo-
hou nastat a jak jim čelit.“

Sociální pracovnice projektu 
Martina Bártová poskytla prak-
tické informace jako institut 
vykázání nebo sociální služby 
dostupné v regionu.

Martina Bártová, 
sociální pracovnice
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Očima Jaroslava Pomezného
•	 Na pozvání kaplických seni-

orů navštívili 10. března členové 
vimperského Senior klubu zdej-
ší Kulturní dům, aby společně 
s  dalšími z  Českého Krumlova, 
Benešova nad Černou, Chvalšin, 
Vlachova Březí a  Šumavských 
Hoštic oslavili svátek Meziná-
rodního dne žen. Dobrou náladu 
a  přátelskou atmosféru k  tanci 
a poslechu pomohla naladit po-
pulární jihočeská hudební skupi-
na Kameňáci, která právě 8. břez-
na oslavila dvacet let své úspěšné 
činnosti. Jen pro připomínku 
– vimperská Májová veselice se 
koná 17. května od 14 hodin v KD 
Cihelna.

•	 „Chci pomoci, ale nevím, jak 
na to …“ byl název semináře pro-
jektu VRBA Vimperk o pomoci 
blízkým, zažívajícím domácí 
násilí, který se konal 9. března 
v  Kavárně ve Skále. Terapeutka 
Květa Kadlecová informova-
la přítomné, že 97% občanů ví, 
co je pojem „domácí násilí“, ale 
49% neví, jak se zachovat, kam 
se obrátit o pomoc a jak se pro-
ti němu účinně bránit, jaké jsou 
možnosti pomoci blízkým, zná-
mým či kamarádům. Dále poho-
vořila o  tématech, které mohou 
nastat při řešení nelehké životní 
situace. V  další části semináře 
poskytla sociální pracovnice 
Martina Bártová praktické rady 
a informace (například o institu-
tu vykázání, sociálních službách 
dostupných v regionu a kontakty 
na ně).  

•	 Vimperský biatlon slavil na 
sklonku února v  Novém Městě 
na Moravě, kde se konalo ve Vy-
sočina aréně III. kolo Českého 
poháru a  zároveň Mistrovství 
ČR v  biatlonu žactva kategorie 
„B, C“. Starší žák Ondřej Mánek 
z Fischer Ski klubu  Šumava Vim-
perk byl úspěšný v  obou závo-
dech jednotlivců. V rychlostním 
závodě kategorie „C“ nedal svým 
soupeřům ze  43 členného pole 
šanci a s přehledem zvítězil. Kra-
loval také v závodě s hromadným 
startem, kde opět ovládl startov-
ní pole a zvítězil. Do Vimperka 
tak putují dva tituly Mistra ČR 
pro rok 2016 v kategorii žáků „C“.

•	  27. a 28. února se na Kvildě 
konal již 31. ročník Šumavského 
Ski maratonu seriálu Stopa pro 
život a EUROLOPPET. Jaký byl 
ten „jedenatřicátý“? Pořadatele 
z Fischer Ski klubu Šumava Vim-
perk především řádně potrápilo 
rozmarné počasí letošní (ne)zimy 
a nedostatek sněhu, který se ne-
vyhnul ani nejvýše položené obci 
v ČR. A tak téměř po celý týden 

před závody byl v  plném nasa-
zení „lopata tým“, který navážel 
sníh a upravoval stopy. I přesto 
musel být start maratonu posu-
nut z Kvildy na Modravu a délka 
tras byla zkrácena z  46 km na 
37 km a z 23 km na 20 km s cílem 
na Kvildě, kde se odehrály pouze 
sobotní dětské závody. Ani tyto 
změny neodradily od účasti té-
měř jedenáct stovek lyžařů z ČR 
a  dalších 13 evropských zemí 
a  USA. Příjemným překvape-
ním pro pořadatele a účastníky 
bylo vylepšení zázemí registra-
ce v obecním sále, kde díky ve-
dení obce vznikly nové toalety, 
kuchyňka a  vytápění. V  sobotu 
byly na programu závody volnou 
technikou. Nejprve startovaly 
děti, které na okruhu dlouhém 
1 km absolvovaly 1 až 8 km. Ná-
sledoval maraton na 37 a 20 km. 
Trasu 37 km v mužích nejrychleji 
absolvoval Petr Javůrek (Kasper 
– Swix team), v ženách Zuzana 
Weissová (Valašské Meziříčí). Na 
dvacetikilometrové trati zvítězil 
Jan Šrail (Pioneer Investments-
-CRAFT). V  ženách se z  vítěz-
ství radovala Karolína Grohová 
(SK Nové Město na Moravě), 
třetí příčka patří domácí Andree 
Klementové. Neděle patřila kla-
sikům. Na trase 37 km zvítězil 
Stanislav Řezáč (Silvini Madhus 
Team), v kategorii žen Adéla Bou-
díková (Atlas Craft Team). „Dva-
cítku“ nejlépe zvládl  německý 
závodník Thomas Freimuth (xc-
-ski de), v  ženách Kateřina Be-
roušková (LK Tatran Chodov). 
I tentokráte byla úspěšná Andrea 
Klementová, která obsadila dru-
hou příčku. Součástí maratonu 
byla i  pestrá zábava, prezenta-
ce partnerů seriálu a  v  sobotu 
hudební produkce. Odpoledne 
v občerstvovacím stanu vystou-
pila vimperská hudební skupina 
Brnky bojs a večer v obecním sále 
skupina BUCZECH. Obě sklidi-
ly velký úspěch. Slova chvály 
a díků za velmi dobře upravené 
tratě a celý průběh závodů byla 
tou nejlepší odměnou pořadate-
lům z Fischer Ski klubu Šumava, 
kteří velmi dobře prezentovali 
Šumavu a město Vimperk.

•	 Zpestřením nadcházejí-
cí cyklistické sezóny na jihu 
Čech bude jubilejní 10. ročník 
«Šumavského poháru horských 
kol 2016“, který pořádá vim-
perský Bike klub spolu se SKI 
Zadov. Šestidílný seriál, jehož 
čtyři závody se jedou na Šuma-
vě a dva v  sousedním Bavorsku 
startuje 17. dubna v Nové Peci, po 
té 24. dubna ve Waldkirchenu. Po 

kratší odmlce pokračuje 29. květ-
na ve Čkyni, 5. 6. v  Grafenau,  
9. 7. na Zadově. Zadovský závod 
se jede i jako přebor jihočeského 
svazu cyklistiky horských kol sé-
rie XC. Finále letošního ročníku 
se uskuteční 11. září v Prachati-

cích. Šumavského poháru hor-
ských kol se každoročně účastní 
stovky bikerů z celé ČR, Sloven-
ska, Rakouska a Německa, kteří 
oceňují rozmanitost a náročnost 
zdejších tratí.

Jaroslav Pomezný

Spolek Slunečnice
Slepotou ještě život nekončí…

O životě bez zraku si s uživate-
li a zaměstnanci přijel popovídat 
ze Strakonic do Spolku Slunečni-
ce nevidomý Jiří Mařík.

Jiří Mařík začal ztrácet zrak 
postupně. Nyní už nevidí téměř 
vůbec. Povídal si s námi o tom, 
jak se učil žít s  tímto postiže-
ním, seznámil nás se  životem 
zrakově postižených lidí. Před-
stavil nám několik speciálních 
pomůcek, které nevidomým 
usnadňují život, prozradil i něco 

o  svém čtyřnohém kamarádovi 
– o  Katy – vodícím psu. Zají-
mavým a poutavým vyprávěním 
nám vysvětlil, že slepotou život 
nekončí. Závěrečná diskuze, zají-
mavé otázky ukázaly na poutavé 
vyprávění pana Maříka.

„Já obdivuju slepý lidi, neumím 
si představit, že bych byla slepá,“ 
řekla nám po besedě jedna uži-
vatelka.

  Mrázková Jana
Spolek Slunečnice
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Předání finančního daru  
Oblastní charitě Vimperk

Dne 9. 3. 2016 byl Oblastní 
charitě Vimperk z  rukou před-
sedy SKI KLUBU ŠUMAVA 
VIMPERK pana Ing.  Karla Hu-
dečka předán finanční dar ve 
výši 10 680 Kč z vyhlášené akce 
„KAŽDÉ ČÍSLO POMÁHÁ“

Předání proběhlo v prostorách 
Domu klidného stáří v Pravětíně 
rovněž za účasti pana sekretáře 
ski klubu pana Pavla Hlavy. 

Ve dnech 27. a  28. 2. 2016 
proběhl ŠUMAVSKÝ SKI MA-
RATON. Z  tohoto závodu bylo 
věnováno z každého startovního 
čísla na služby OBLASTNÍ CHA-
RITY VIMPERK 10 Kč. Celkovou 
částku 10 680 Kč převzala ředi-
telka Oblastní charity Vimperk 
Mgr. Dana Marková.

Při předání daru Ing. pan Karel 
Hudeček slíbil, že v této podpoře 
Oblastní charity Vimperk bude 
SKI KLUB ŠUMAVA VIMPERK 
pokračovat, a že se tato podpora 
stane tradicí. Další spolupráci 
s Oblastní charitou Vimperk plá-
nuje ski klub v létě při pořádání 
III. ročníku Benefičního běhu 
městem ve Vimperku, kde právě 
SKI KLUB ŠUMAVA VIMPERK 
zajišťuje technické zázemí.

Oblastní charita Vimperk si 
velice váží této pomoci a  spo-
lupráce. Pro všechny je velkým 
potěšením, že spojení sportu 
a charity se stalo v našem regi-
onu tradicí.

Za Oblastní charitu Vimperk 
Jana Brabcová

Čas, který nám vše dává a vše bere…

Je to k nevíře, jak ten čas s ne-
úprosnou jistotou letí. Slovy Ji-
řího Suchého v písni: …Čas letí 
jako spřežení, nad kterým práská 
bič…

Tak prolétl čas životem, kdysi 
známého vimperského občana, 
učitele, ředitele II. ZDŠ, výtvar-
níka, ilustrátora, divadelníka, 
velkého organizátora činnosti 
školní mládeže pana Josefa Čer-
nocha, prom. pedagoga, který se 
dne 2. února 2016 dožil 85 let.

Narodil se v Táboře, studoval 
Pedagogický institut v  Českých 
Budějovicích. Nejprve učil ve 
Čkyni a pak na II. ZDŠ ve Vim-
perku, kde se stal později ředite-
lem, až do svého nedobrovolného 
propuštění. A to za svoji aktivitu 
v  roce 1968 a  záporné postoje 
k  okupaci naší vlasti sovětskou 
armádou. Učil pak krátce ještě na 
Boubské a v roce 1974 byl zcela ze 
školství propuštěn.

Všude se zapojoval do osvě-
tové a kulturní činnosti. Nejvíce 
pak ve Vimperku v ochotnickém 
spolku Hraničář a  v  pěveckém 
sboru. Psal články s  různou té-
matikou. Nejraději však maloval 
a ilustroval různé knihy autorů. 
Později byl známý svými kres-
bami v  Šumavském kalendáři 
a v mých knihách.

Ve Vimperku se také oženil. 
Jeho žena učila v LŠU a později se 
stala ředitelkou LŠU v Bechyni. 
Narodily se mu dvě dcery. Mladší 
Verunka tragicky zahynula jako 
lékařka v Jihoafrické republice.

Po propuštění ze školství mu-
sel opustit i  milovaný Vimperk 
a těžko hledal zaměstnání i byt. 
Nejprve pracoval ve Strakonicích 
jako čerpadlář a po přestěhování 
do Bechyně pak jako pracovník 
závodu Benzina II Tábor. Po re-
habilitaci v roce 1990 učil krátce 
v Diagnostickém ústavu v Opa-
řanech a pak více jak 10 let na ZŠ 
pro děti s vadami řeči v Týně nad 
Vltavou.

Poznal jsem ho na začátku 
šedesátých let minulého stole-
tí, když obě naše rodiny bydlely 
v prvních panelákových domech 
ve Špidrově ulici. Oba dva jsme 
přišli do Vimperka z  Táborska 
a  tak jsme se brzy sblížili, kdy 
se mezi námi vytvořil přátelský 
vztah, který trvá dodnes.

Josef byl velmi aktivní a  to 
nejenom jako člověk, učitel a or-
ganizátor, ale i šikovný v pracovní 
činnosti. Sám si postavil v šede-
sátých letech m.st. dřevěnou 
chatičku na řece Spůlce. Materiál 
jsme tam vozili na motorce, poz-
ději ho převážel ve svém Traban-
tu. Byl na něj za volantem malého 
auta nezapomenutelný pohled. 
Vysoký, statný muž v  malém 
autě, kde se vešel jako řidič s vo-
lantem téměř mezi nohama. Ale 
vše nakonec odvezl a chatičku si 
postavil.

Když jsem začal s  V. Viene-
rem dělat Šumavský kalendář, 
brzy se zapojil jako kreslíř a vý-
borný ilustrátor. Tak je tomu 
i podnes. Využil plně svého nadá-
ní a schopností, i tvůrčí fantazii 
pro všechny Šumavské kalendá-
ře a mé knihy. Jeho kresby jsou 
srozumitelné, výstižné a přesně 
doplňují články a povídky autorů.

Vzpomínka na tohoto bývalé-
ho Vimperáka je živá i proto, že 
musel opustit to, co miloval: Šu-
mavu a Vimperk, do kterého se 
stále rád vrací. Ponejvíce na po-
zvání při setkání žáků a spolužá-
ků, kdy je rád přítomen povídání 
a vzpomínání na minulost i sou-
časnost. Také navštěvuje i ostatní 
akce ve Vimperku, pokud mu to 
věk dovolí.

Rád bych mu i s ostatními zná-
mými Vimperáky popřál k  jeho 
životnímu výročí hlavně hodně 
zdraví, dobrou ruku s  hezký-
mi motivy při kreslířské tvorbě 
a hodně ilustrací do příštích pu-
blikací.

František Kadoch

Blahopřejeme 

Město Vimperk přeje touto cestou oslavencům hodně zdraví, 
štěstí a spokojenosti do dalších let.

Jana Czerwenková, matrikářka

Občané Vimperska, kteří oslavili svá životní jubilea  
v měsíci březnu:

Blažena Mrázková,
Blažena Chvalová,
Václav Královec,
Karla Peková,
Václav Sladovník,
Eva Klírová,
Josef Kantor,
Vojtěch Hojdar,
Jindřiška Bošková,

Bohuslava Skalická,
Stanislav Špringel,
Ota Hajník,
Anna Vrbová,
Jaroslav Krejsa,
Jaroslav Hryzbyl,
Aloisie Důrová,
Jarmila Hanzalová.
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kulturní přehled Vimperk
MěKS Vimperk

pátek 1. 4. 2016, 9.50
dIVadlo kRejčíka honZy 

Představení pro školy.

pátek 1. 4. 2016, 17.00
Roman sZpuk: kRajInné InteRIéRy

Vernisáž výstavy.

sobota 2. 4. 2016, 19.00
VeRonIka spIegeloVá: 
pRoZpíVat se tÓny jaRa...

Již druhý koncert Veroniky Spiegelové a jejích přátel nejen 
z Pražské konzervatoře, který se ponese na vlnách folku, 
šansonu a jazzu. Účinkují: Václav Dufek, Eva Filipová,  
Petr Blahut, Zuzana Hrdinová, Barbora Drholcová.
Vstupné dobrovolné, koncert se koná pod záštitou Občanského 
sdružení Stanislavy Chumanové.

neděle 3. 4. 2016, 18.00
tančíRna

Taneční škola Tomáše Gaudníka.

pondělí 4. 4. 2016, 19.00
a. h. a. tak pRoto Začala tRÓjská Válka

Soubor Spirála představuje Paridův soud očima středoškolaček, 
a to ne zcela tradičním způsobem.

úterý 5. 4. 2016, 9.00 a 10.00
jak se tVoří anImoVaný FIlm 

V rámci programu shlédnou děti animované filmy, které 
vytvořili žáci ZUŠ a zároveň se dozví, jak takový film vzniká 
a co vše je k jeho výrobě potřeba.

úterý 5. 4. 2016, 16.00
Veřejné pRojednání studIe RegeneRace  
paneloVého sídlIště

Beseda s architektem a představiteli města.

středa 6. 4. 2016, 19.00
taneční pRo dospělé (ZačátečnícI)

Taneční škola Tomáše Gaudníka.

čtvrtek 7. 4. 2016, 17.00
b.sc. salman hasan, phd: na Vlastní kůžI

Bývalý muslim z Iráku, bude vyprávět svůj napínavý životní 
příběh. Vstupné dobrovolné, tlumočení z angličtiny.

sobota 9. 4. 2016, 19.00
jana beRánkoVá:  
jaRní VečeR klaVíRních tÓnů

Letošní absolventka konzervatoře Jana Beránková spolu 
se svým hostem J. Tláskalem zahrají skladby Petra Iljiče 
Čajkovského, Alexandra Skrjabina, Maurice Ravela,  
 Fryderyka Chopina. Jana je nejúspěšnější klavíristkou v celé 
historii vimperské ZUŠ, neboť se probojovala dvakrát do 
celostátního kola soutěže ve hře na klavír. Vstupné dobrovolné.

pondělí 11. 4. 2016, 18.00
Zakončení seZony skI klubu šumaVa

Slavnostní vyhlášení výsledků a zakončení lyžařské sezony.

úterý 12. 4. 2016, 8.00, 9.00
žIVot Rytířů Za Vlády lucembuRků

Pořad k 700. výročí narození Karla IV.
Představení pro školy.

čtvrtek 14. 4. 2016, 19.00
ÚsměVy IVa šmoldase  
s písnIčkamI pepy štRosse 

Inteligentní humor, improvizace a moudra Dr. Šmoldase 
doplňují swingové písničky písničkáře Pepy Štrosse.
Vstupné 120 Kč.

pátek 15. 4. 2016, 19.00
taneční pRo dospělé (ZačátečnícI)

Slavnostní závěrečný večer. Taneční škola Tomáše Gaudníka.

sobota 16. 4. 2016, 
hotel InteRcontInental

SHŠ Artego & DS Bouček a přátelé uvádí divadelní pásmo
hrají: Jarmila Kůsová, Jan Kačmár, Iva Doulová, Dana 
Škopková, Jan Vávra, Lucie Kohoutová, František Suchý, 
Zdeněk Sonák, Michaela Kačmárová, Martina Caisová a Jitka 
Přibylová

čtvrtek 21. 4. 2016, 15.30
okRužní křIžoVatka na FIšeRce – 
 předstaVení pRojektu

Projekt představí zástupce odboru dopravy Jihočeského kraje 
a zpracovatel projektové dokumentace.

pátek 22. 4. 2016, 18.00 hodin, kostel, Šumavský pivovar
sVátek sVatého Inocence – patRona města

Poutní mše svatá nad ostatky světce a následné posezení při 
pivu Inocenc a hudbě. Hrají Milada Bejčková a Jan Tischler.

čtvrtek 28. 4. 2016, 19.00
čeRné dIVadlo hIlt pRaha 

Magická show – originální hudba, vizuální efekty a triky, 
moderní tanec a samozřejmě nejnovější černodivadelní 
technika a dech beroucí kostýmy. Vstupné 190 Kč.

sobota 30. 4. 2016, 18.30 hodin, letní divadlo,Vodník
čaRodějnIcký Rej

Čarodějnické hry a hrátky, lampionový průvod, opékání 
špekáčků, v případě nepřízně počasí se akce koná v sále MěKS.

přIpRaVujeme:
sobota 7. 5. 2016, 14.00, náměstí Svobody
ŠUMAVA OD R. 1938 DO R. 1945 
Ukázka techniky, bojové ukázky z r. 1938–39 a 1945, 
doprovodný program. 

čtvrtek 12. 5. 2016, 19.00
BOSÉ NOHY V PARKU 
Hrají: Anna Linhartová, Radúz Mácha, Veronika Freimanová, 
Rudolf Hrušínský. Romantická komedie nejen o lásce. I to 
nejšťastnější manželství prochází občas zkouškou ohněm. 
Rezervace a předprodej vstupenek od úterý 5. dubna od 14.00 
hodin. Divadelní představení, vstupné 350 Kč.
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úterý 5. 4. 2016, 20.00  
saulůV syn

Drama / Maďarsko / 2015, 107 min.
Režie: Laszlo Nemes 
Hrají: Géza Röhrig, Levente Molnár, Urs Rechn, Todd 
Charmont, Jerzy Walczak, Gergö Farkas, Balázs Farkas a další
Osvětim jako chaotická a přitom bezchybná továrnu na smrt, 
jejíž chod musí udržovat sami vězni.

úterý 12. 4. 2016, 20.00    
sedm statečných / p100

Western / USA / 1960, 123 min.
Režie: John Sturges 
Hrají: Yul Brynner, Steve McQueen, Charles Bronson, James 
Coburn, Robert Vaughn, Brad Dexter, Horst Buchholz, Eli 
Wallach a další.
Návrat filmové klasiky.

úterý 19. 4. 2016, 20.00    
muž na laně

Drama / Životopisný / Dobrodružný / Thriller / USA / 2015, 
123 min.
Režie: Robert Zemeckis 
Hrají: Joseph Gordon-Levitt, Charlotte Le Bon, James Badge 
Dale, Ben Kingsley, Benedict Samuel a další.
Dvanáct lidí se prošlo po povrchu Měsíce, ale jen jediný 
člověk přešel nezměrnou prázdnotou mezi věžemi Světového 
obchodního centra, a v jeho stopách se již nikdy nikdo nebude 
mít možnost vydat. 

úterý 26. 4. 2016, 20.00     
ZkáZa kRásou

Dokumentární / Česko / 2015, 90 min.
Režie: Helena Třeštíková, Jakub Hejna 
Hrají: Lída Baarová (a. z.), Zorka Janů (a. z.), Josef Goebbels 
(a. z.), Vladimír Borský (a. z.), František Čáp (a. z.), Václav 
Krška (a. z.), Adolf Hitler (a. z.), Gustav Fröhlich (a. z.), Karel 
Lamač (a. z.), Svatopluk Beneš (a. z.), Oldřich Nový (a. z.) 
Herečka, pro kterou byla její krása největším darem i prokletím 
zároveň. 

pátek 1. 4. 2016, 20.00
RockpáRty 13 - hoRkýže slíže

sobota 9. 4. 2016, 20.00
psh / mooZa / haVlus

sobota 16. 4. 2016, 20.00
kRtečkoVá ZábaVa

Rezervace na tel. 776132372, e-mail kavarnaveskale@seznam.cz

středa 6. 4. 2016, 19.00
phdR. ladIslaV čepIčka: 
meyeR’s neFFe, secesní sklo Z VImpeRka

VIII. díl cyklu Vimperský průmysl, obchod a živnosti v běhu 
věků. Vstupné dobrovolné.

sobota 9. 4. 2016, 17.00
putoVání 2016 – 
beseda o žIVotě lIdí s autIsmem

Čtvrtý ročník osvětové akce - putování dospělých autistů po 
České republice.

neděle 10. 4. 2016, 18.00
maRtIn benda: čas Waldu neodnes’

Retro příběh kariéry WM, zpěv, kytara, mluvené slovo.
Vstupné 100 Kč.

čtvrtek 14. 4. 2016, 18.30
Ing. aRch. mIRek Vodák: pRobouZet město

Přednáška z volného pásma o architektuře s vazbou na strategii 
města. Vstupné dobrovolné.

sobota 16. 4. 2016, 19.00
Zdeněk hladík: cesta k Vlastním pRamenům

Alternativní hudební večer na rozhraní koncertu, maditace 
a muzikoterapie. Vstupné dobrovolné.

sobota 23. 4. 2016, 19.00
phdR. ladIslaV čepIčka: uRbanIstIcký VýVoj 
VImpeRka od středoVěku do současnostI

Vstupné dobrovolné.

středa 27. 4. 2016, 19.00
ondřej FIbIch: ZakouZlená místa

O šumavských studánkách. Vstupné dobrovolné.

sobota 2. 4. 2016, 20.00
škWoR – hledání IdentIty touR 2016

Hosté: WAIT a Daniel Krob.

sobota 16. 4. 2016, 20.00
ples dechoVého oRchestRu Zuš VImpeRk 

Hraje De Facto.

Kino Šumava Vimperk KAVÁRNA VE SKÁLE

KD cihelna
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tuRIstIcké
InFoRmační 
středIsko 
VImpeRk
nám. svobody 42
385 17 Vimperk.

OTEVÍRACÍ DOBA:
Po–pá 9.00 – 16.00

Služby:
•	 prodej map, pohlednic, bro-

žur, suvenýrů, upomínkových 
předmětů

•	 internet pro veřejnost – v pro-
vozní době TIS,

•	 kopírování, skenování, krouž-
ková vazba, laminování,

•	 informace o  historických 
a kulturních památkách Vim-
perska a Šumavy,

•	 informace o přírodních a tech-
nických památkách Vimperska 
a Šumavy,

•	 kontakty na ubytování a stra-
vování,

•	 zajišťování provozu Minimu-
zea Zlaté stezky – otevírací 
doba v provozní době TIS po 
dohodě s referentkou TIS.

Kontakt:
tel.: 388 402 230,
fax: 388 414 822.
infocentrum@mesto.vimperk.cz
www.info.vimperk.cz 

služby 
Ve VImpeRku

městská knIhoVna 
1. máje 194
Tel.: 388 411 457; 380 070 060
Výpůjční doba pro dospělé:
po, čt 10.00 – 11.30 hod.,
 12.30 – 18.00 hod.
út, st 10.00 – 11.30 hod.,
 12.30 – 16.00 hod.
Výpůjční doba pro děti:
po  12.30 – 17.00 hod. 
út, st  12.30 – 16.00 hod.

státní Zámek VImpeRk 
a muZeum
Otevřeno od 1. 4. do 30. 4. 2016
Sobota a neděle od 10.00 do 16.00 
hodin. 3
Vstupné: Muzeum a  galerie – 
plné: 50 Kč; snížené: 35 Kč; ro-
dinné: 135 Kč; I. prohlídkový 
okruh – plné: 70 Kč; snížené: 
45 Kč; rodinné: 185 Kč; II. pro-
hlídkový okruh – plné: 70 Kč; 
snížené: 45 Kč; rodinné: 185 Kč; 
Vstup zdarma pro děti do 6 let, 
ZTP/P, držitele některých karet 
a slevových průkazů (např. NPÚ, 
AMG, ICOM).
Stálé expozice muzea: sklářství, 
knihtisk, příroda

bohoslužby
Římskokatolická církev, kostel 
Navštívení Panny Marie:
st – 14. 30 hod., LDN (nemocni-
ce)
pá – 18. 00 hod., kostel
ne – 08. 30 hod., kostel 

bohoslužby
Evangelická církev metodistická, 
misijní sbor Vimperk
Každá neděle, kromě 1. neděle 
v měsíci, budova Městské knihov-
ny (bývalá „Lesnická škola“) 
2. patro, 10.00 hod.

křesťanský sboR šumaVa 
– VImpeRk
Shromáždění a bohoslužba kaž-
dou neděli od 10.00 hod., budova 
TKB. www.krestanskysbor-vim-
perk.estranky.cz

sběRný dVůR
Sklářská ulice, tel.: 388 402 229.
Pondělí:  8.00–12.00 hod.,
 14.00–18.00 hod.
Úterý: 14.00–18.00 hod.
Středa:  8.00–12.00 hod.,
 14.00–18.00 hod.
Čtvrtek: zavřeno
Pátek: 14.00–18.00 hod.
Sobota:  8.00–12.00 hod.

psí Útulek Ve VImpeRku
Tel.: 388 402 229,
e-mail. marie.hejlkova@mesto.
vimperk.cz.

iOblastní charita 
Vimperk

jak pomáháme RodInám 
s dětmI a osobám V kRIZI

V  předchozích číslech Vim-
perských novin jsme vám přiblí-
žili dvě metody, které používáme 
při práci s klienty (Sandplay te-
rapie, Kidś Skill). V našich služ-
bách používáme také metodu – 
reteaming, kterou vám v tomto 
vydání blíže představíme.

Reteaming se používá u  kli-
entů, kteří chtějí něco změnit, 
něco dosáhnout, někam se po-
sunout. Tato metoda je vhodná 
k  tzv. koučování. Koučování je 
způsob práce, kdy terapeut a kli-
ent v rozhovoru společně vytvá-
řejí nové možnosti pro posun 
směrem k tomu, co klient chce, 
s  využitím zdrojů, které jsou 
k dispozici. Reteaming se skládá 
z dvanácti kroků, které postupně 

s klientem procházíme, jsou to: 
popis cíle, určení cíle, zkoumání 
přínosů, získání podpory, všímá-
ní si pokroků, představa dalšího 
kroku, zhodnocení, popis proč 
věřit v naplnění cíle, dát si slib, 
příprava na možné překážky, sle-
dování pokroku, oslava úspěchu. 
Při práci s klientem a používání 
reteamingu dodržujeme několik 
principů, jimiž jsou: rozvíjení 
řešení, efektivita, spolupráce, ex-
pertnost na proces, nevyhnutel-
nost změn, individuální přístup. 
Závěrem bychom vám chtěli říci, 
že věříme, že každá změna v ži-
votě neznamená nutně zhorše-
ní, ale může být i příležitostí ke 
zlepšení.

Bc. Romana Trojanská, 
sociální pracovnice 

a vedoucí služby

Dne 23. 4. 2016 pořádá naše 
organizace zájezd na divadel-
ní představení „Lakomec“ do 
Svaté Maří. Doprava na toto 
představení zajištěna, odjezd 
autobusu z autobusového nádraží 
je v 18. 30 hod. 

Zájemci i z řad nečlenů se mo-
hou přihlásit u paní Bendové na 
tel. čísle 723 141 281.

6. 4. 2016 výběr peněz v před-
sálí místního kina od 9.00 do 
11.00 hod. 

Výbor MOSTP Vimperk

Akce  
MO STP VIMPERK 

 

Dům dětí a mládeže ve Vimperku pořádá

(Ne)obraz
aneb

výtvarný pokus sobotní
V sobotu: 30. 4. 2016

V DDM ve Vimperku, smetanova 405
V čase: od 9.00 do 13.00 

technika:
malba na větší formát, naučíte se malovat akrylovými barvami 

a vyzkoušíte si několik experimentálních 
malířských technik.

lektorka kurzu: Mgr. Jitka Přibylová

Cena kurzu: 400 Kč

Bližší informace získáte přímo v DDM Vimperk

Kontaktní osoba: 
Jitka Martanová, telefon: 776 325 146 
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Drůbež Červený Hrádek prodává

slepičky typu
Tetra hnědá a Dominant 
ve všech barvách. Stáří 14–19 týdnů.

Cena 149–180 Kč/ks.
Prodej se uskuteční: 5. května 2016 

Vimperk, u autobus. nádraží – 15.25 hod.
Při prodeji slepiček – výkup králičích kožek –

 cena dle poptávky.
Informace: Po-Pá 9.00–16.00 hod.

tel.601 576 270, 606 550 204, 728 605 840

spodního prádla
Spodní prádlo Simonne,
Pivovarská 79, Vimperk
Slevy 40– 60%
Likvidace prodejny
Od 15. 3. do 30. 4. 2016
Podprsenky, tílka, plavky, pyžama
Pracovní doba napsána 
na prodejně
Tel: 777 27 16 28

To
Tá

ln
í

v
ýp

r
o

d
ej

•  Koupím veškeré starožit-
nosti, hlavně staré sklo ze Šumav-
ských skláren. Tel. 604 427 350.

•  Koupím vojenské a  mys-
livecké předměty šavle, tesáky, 
helmy, odznaky, uniformy… Tel: 
721 707 587.

•  Koupím obrazy českých 
a jihočeských malířů, staré mince 
a bankovky. Tel: 722 777 672. 

•  Provádím stavební-tech-
nický dozor investora (TDI). 
Praxe 25 let, zaměření na níz-
koenergetické domy. Vzorový 
nízkoenergetický RD na Kvildě. 
Dále posoudím stav kupované 
nemovitosti po stavební stránce. 
Milan Bartůšek, tel: 736 124 401.

•  Koupíme ve Vimperku 
malý byt v dobrém stavu. Starší 
manželé, platba hotově. Telefon: 
603 762 784.

Uzávěrka 
dalšího čísla 

bude
18. 4. 2016 

v 15.00 hod. 

ČT Šumavský skimaraton

o víkendu 27.–28. 2 se na Kvildě konal tradiční čt Šumavský skimaraton. 
Veškeré výsledky najdete na www.skisumava.cz.  Foto: arCHIV sKI KluB ŠuMaVa
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Rada, Čutková & Koptiš 
advokátní kancelář, s. r. o. 

nabízí kompletní právní služby. 
Vstřícnost, ochota, otevřené jednání. 

Tovární 287/74, 385 01  Vimperk 
Tel.: 387 200 158, 606 936 110 

   zpracovávající  přesné gumové těsnění 

   nové zaměstnance na tyto pozice:

Více informací na:  telefon: 388 431 333

e-mail: info@stten.cz

       Nespice 50, 384 73  Stachy

       Dlouholetá rodinná firma STTEN s.r.o.                                                           

   pro automobilový průmysl  hledá                                                               

 Kontrolorka kvality (Vimperk)

 Operátor – montážní dělník (Bohumilice)

 

 

 

ŠUMAVSKÝ PIVOVAR VIMPERK 

HLEDÁ 

ŠÉFKUCHAŘE/KUCHAŘE 
777 189 345 / rezervace@sumavskypivovar.cz 
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NEJŠIRŠÍ VÝBĚR ZA NEJLEPŠÍ CENY!

Zahradnický 
substrát 50 l

Mulčovací 
kůra 80 l

Přívěsný vozík 
Handy 20 včetně opěrného kolečka, rozměr tažné plochy:
206 x 110 x 30 cm, celková hmotnost 750 kg, kola R13, 
stabilní V - oj, vnější kola s blatníky neomezující ložnou 
plochu

STABILNÍ KONSTRUKCE

VČETNĚ OPĚRNÉHO KOLEČKA S DRŽÁKEM

rozměr tažné plochy:
206 x 110 x 30 cm, celková hmotnost 750 kg, kola R13, 
stabilní V - oj, vnější kola s blatníky neomezující ložnou 

rozměr tažné plochy:
206 x 110 x 30 cm, celková hmotnost 750 kg, kola R13, 
stabilní V - oj, vnější kola s blatníky neomezující ložnou 

CERTIFIKOVÁNO DO

10.990,--

kola R 13

Značkové suché
maltové směsi 25 kg
beton B20, betonový potěr, samonivelační 
potěr, zdící malty, jádrové omítky pro ruční 
omítání, vápenný štuk, lepící a stěrkovací 
tmely na fasádní systémy

při paletovém odběru

ks od

42,--

Trávníkové hnojivo
proti mechu 10 kg
10 kg, vystačí na cca 285 m2, 
pro sytě zelený trávník

Muškáty převislé
Pelargonium peltatum 
košík 10 ks, jedinečné barvy a kvalita 

ZAHRADA

Tepelně izolační cihly 
GIMA PD – příčkovky, cihly
pero-drážka, rozměr 372 x 238 mm,  
tlouštka: 65, 115, 175, 240, 300, 365, 
400, 440 mm

STAVEBNINY

košík 10 ks

65,--

při paletovém odběru

ks od

13,5050

 vyrobeno 
v Německu
 vyrobeno
v Německu

CENOVĚ VÝHODNÉ
MNOŽSTEVNÍ ODBĚRY

50 l

69,-
80 l

80,--
Trávníkové hnojivo

10 kg

198,-
hnojivohnojivo

-

ČESKÉ BUDĚJOVICE 

České  Budějovice, České  Vrbné  2380, směr  Plzeň• Po – Pá  700 – 2100  hod.  , So – Ne   800 – 2100  hod.• www.bauhaus.cz
Tato nabídka platí od 1. 4. do 4. 5. 2016. Ceny jsou uvedeny včetně DPH. Platí pro obvyklé množství jedné domácnosti. Chyby a změny jsou vyhrazeny.
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II. ročník technické soutěže 
ovládla vimperská ZŠ 
Smetanova 
Žáci z vimperské Základní školy 
Smetanova zvítězili ve II. ročníku 
technické soutěže GRS, kterou spo-
lupořádá společnost Rohde & 
Schwarz s Gymnáziem a Střední 
odbornou školou ekonomickou Vim-
perk. Vítězové se podívají na tři dny 
do Světa techniky v Ostravě. 

 

VIMPERK – Matematicko-fyzikální 
kvíz, rychlé počty, praktická elektro-
technika nebo bonusová sportovní 
disciplína. V těchto kategoriích sou-
těžila celkem sedmička tříčlenných 
týmů ze základních škol na Vimper-
sku. Ty do velkého finále vyslaly 
vždy tři nejúspěšnější žáky ze školní-
ho kola, které proběhlo elektronickou 
formou. „Celkem se předkol zúčast-
nilo téměř 200 žáků z osmých a de-
vátých tříd. To je velmi slušné číslo a 
dokonce vyšší než minulý rok,“ uve-
dl ředitel GaSoše Jan Heřta. 

Celá soutěž, označená GRS, má za 
cíl zpopularizovat vědu a ukázat, že 

technické předměty dokáží být zají-
mavé. Hlavním heslem proto i tento-
krát bylo „Technika je cool“.  
„V dnešní době je velký nedostatek 
technicky vzdělaných absolventů. 
Chytré hlavy budou vždy potřeba a 
jednou z možností, jak tento stav 
změnit, je ukázat studentům a žákům, 
že fyzika, chemie či matematika 
dokáží být zajímavým oborem a ne-
musí z něho mít strach,“ vysvětlila 
Kateřina Decknerová, vedoucí perso-
nálního oddělení vimperského závo-
du Rohde & Schwarz. 

V praxi to vypadalo například tak, že 
žáci měli k dispozici všechny potřeb-

né součástky i návod a jejich úkolem 
bylo sestavit ve stanoveném časovém 
limitu funkční elektromagnet a na-
chytat na něj z připravené nádoby co 
nejvyšší počet hřebíčků. Při další úlo-
ze přečerpávali vodu z jedné nádoby 
do druhé nebo hádali jména známých 
fyziků. Během soutěže si mohli 
v jednotlivých kolech vsadit i 
„žolíka“, a potom získat v daném 
kole dvojnásobný počet bodů. Na 
řadu tedy přišla i taktika a týmová 
souhra. 

„Velmi nás potěšilo, že hlediště 
MěKS ve Vimperku bylo zaplněné 
do posledního místečka, jednotlivé 
školy si s sebou přivezly  fanoušky,“ 
shrnuli pořadatelé. Nejvyšší skóre 
během téměř tříhodinové soutěže 
posbírali žáci ze Základní školy Sme-
tanova Vimperk a za odměnu se na 
jaře podívají na tři dny do Světa tech-
niky v Ostravě, což byla hlavní cena 
soutěže. 

Vloni si stejný výlet vyzkoušeli žáci 
ze Šumavských Hoštic. „Opravdu 
jsme si to moc užili. Cestovali jsme 
pendolinem, byli ubytováni ve špič-
kovém hotelu a Svět techniky byl 
velmi zajímavý,“ přiblížila cestu Vě-
ra Doulová, jež dělala svým žákům 
doprovod. I čerství vítězové se tedy 
mají rozhodně na co těšit. 

Vítězové soutěže společně s Kateřinou Decknerovou a Janem Heřtou. FOTO: R&S 
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Šumava bude letos opět na nohou. Více na str. 10.  

nové školní vybavení v nerudovce, více na str. 12.

Každé číslo pomáhá – dar charitě. Více na str. 17.  Foto: Z. ForMáneK

čištění ptačích budek ve školce, více na str. 13 

Dětský hokejový turnaj žáků ročníku 2008.  Foto: Z. ForMáneK

Z letošního Dětského karnevalu na ledě.  Foto: Z. ForMáneK
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V sobotu 19. 3 se ve Vimperku konal Hokejový ples s bohatým kulturním programem.  Foto: Z. ForMáneK

Jaro netrpělivě vyhlížejí nejen lidé, ale i šumavští ptáci – koňadra, křivka, modřinka a brhlík.  Foto: r. sZPuK


